



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ - SP

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

www.tambau.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tambau

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 1 de 52

SUMÁRIO

Poder Executivo	2
Atos Oficiais	2
Portarias	2
Outros atos oficiais	7
Licitações e Contratos	11
Extrato	11

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Tambaú, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Tambaú poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.tambau.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tambau
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Tambaú

CNPJ 46.373.445/0001-18
Praça Carlos Gomes, 40
Telefone: (19) 3673-9501
Site: www.tambau.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tambau

Câmara Municipal de Tambaú

CNPJ 56.985.690/0001-30
Rua Cel José Vilela, 301
Telefone: (19) 3673-1701
Site: www.camaratambau.sp.gov.br

Fundo Previdenciário do Município de Tambaú - FUPREVIT

CNPJ 15.609.532/0001-06
Praça Carlos Gomes, 40
Telefone: (19) 3673-9500
Site: <https://fuprevit.tambau.sp.gov.br>



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Tambaú garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.tambau.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tambau



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 2 de 52

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

PORTARIA N.º 14.419, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE INTERESSES PARTICULARES AO SERVIDOR QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DR. LEONARDO TEIXEIRA SPIGA REAL, Prefeito Municipal de Tambaú, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 73, inciso IV, da Lei Orgânica do Município;

Considerando o deferimento do pedido de **Licença para Tratar de Interesses Particulares**, sem remuneração, a partir de 01/08/2023 a 29/10/2023, protocolado sob nº 3532/2023, pelo servidor **Gerson Mariano**, Oficial de Manutenção;

Art. 1º - Fica concedida ao servidor **GERSON MARIANO**, Oficial de Manutenção, matrícula n.º 2181, a **Licença para Tratamento de Interesses Particulares**, nos termos do disposto no art. 124 da Lei n. 1.579/98, com a redação dada pela Lei n.º 2.804/16.

§ 1º - O prazo da licença concedida no *caput* será pelo período de **01/08/2023 a 29/10/2023**, de acordo com o requerido.

§ 2º - Em caso de comprovado interesse público, a licença concedida poderá ser suspensa, devendo o servidor reassumir o exercício do cargo no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do § 3º do art. 124 da Lei n.º 1.579/98, com a redação dada pela Lei n.º 2.804/16.

Art. 2º - Cabe ao servidor licenciado, de que trata essa portaria, o recolhimento das contribuições previdenciárias para fins de manutenção da vinculação ao regime próprio do Plano de Seguridade Social, de acordo com a Lei n.º 3.415, de 17 de janeiro de 2022, que **Reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Tambaú e dá outras providências.**

Departamento Administrativo
gabinete@prefeitura.tambau.sp.gov.br
www.tambau.sp.gov.br

Praça Carlos Gomes, nº. 40 – Centro
CEP: 13.710-000 | Tambaú/SP
Telefone: (19) 3673-9501 – Ramal: 48



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 3 de 52



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Tambaú, 02 de agosto de 2023.

Dr. Leonardo Teixeira Spiga Real
Prefeito Municipal

Registrada e publicada no Departamento Administrativo da Prefeitura Municipal de Tambaú, em 02 de agosto de 2023.

Anselmo Caiafa Ribeiro
Diretor do Departamento Administrativo

Departamento Administrativo
gabineteprefeito@tambau.sp.gov.br
www.tambau.sp.gov.br

Praça Carlos Gomes, nº. 40 – Centro
CEP: 13.710-000 | Tambaú/SP
Telefone: (19) 3673-9501 – Ramal: 48



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 4 de 52



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

PORTARIA N.º 14.420, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

CONCEDE FÉRIAS AOS SERVIDORES QUE ESPECÍFICA.

Dr. LEONARDO TEIXEIRA SPIGA REAL, Prefeito Municipal de Tambaú, Estado de São Paulo, no uso da competência que lhe confere a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, a partir de 02/08/2023, férias regulamentares aos servidores públicos municipais abaixo relacionados:

Nome do Funcionário	Cargo/Função	Período Aquisitivo	Dias Concedidos
Luis Carlos Marques	Técnico de Enfermagem	01/10/2020 a 30/09/2021	30 dias

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Tambaú, 02 de agosto de 2023.

Dr. Leonardo Teixeira Spiga Real
Prefeito Municipal

Registrada e publicada no Departamento Administrativo da Prefeitura Municipal de Tambaú, em 02 de agosto de 2023.

Anselmo Caiafa Ribeiro
Diretor do Departamento Administrativo

Departamento Administrativo
gabinete@prefeito@tambau.sp.gov.br
www.tambau.sp.gov.br

Praça Carlos Gomes, nº. 40 – Centro
CEP: 13.710-000 | Tambaú/SP
Telefone: (19) 3673-9501 – Ramal: 48



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 5 de 52



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

PORTARIA N.º 14.421, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

EXONERA SERVIDOR QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DR. Leonardo Teixeira Spiga Real, Prefeito Municipal de Tambaú, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e;

Considerando o pedido de exoneração do cargo de **Professor Educação Básica I – PEB I**, subscrito pela servidora **Valdinéia dos Santos Silva**, protocolado sob nº 3637/2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor Sr. **VALDINÉIA DOS SANTOS SILVA** do cargo de **Professor Educação Básica I – PEB I**, registro funcional n.4322.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Tambaú, 02 de agosto de 2023.

Dr. Leonardo Teixeira Spiga Real
Prefeito Municipal

Registrada e publicada no Departamento Administrativo da Prefeitura Municipal de Tambaú, em 02 de agosto de 2023.

Anselmo Caiafa Ribeiro
Diretor do Departamento Administrativo

Departamento Administrativo
gabinete@prefeito@tambau.sp.gov.br
www.tambau.sp.gov.br

Praça Carlos Gomes, nº. 40 – Centro
CEP: 13.710-000 | Tambaú/SP
Telefone: (19) 3673-9501 – Ramal: 48



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 6 de 52



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

PORTARIA N.º 14.422, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

CONCEDE FÉRIAS AOS SERVIDORES QUE ESPECÍFICA.

Dr. LEONARDO TEIXEIRA SPIGA REAL, Prefeito Municipal de Tambaú, Estado de São Paulo, no uso da competência que lhe confere a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, a partir de 03/08/2023, férias regulamentares aos servidores públicos municipais abaixo relacionados:

Nome do Funcionário	Cargo/Função	Período Aquisitivo	Dias Concedidos
Carlos Antonio Garcia	Ajudante Geral	02/03/2021 a 01/03/2022	30 dias

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Tambaú, 03 de agosto de 2023.

Dr. Leonardo Teixeira Spiga Real
Prefeito Municipal

Registrada e publicada no Departamento Administrativo da Prefeitura Municipal de Tambaú, em 03 de agosto de 2023.

Anselmo Caiafa Ribeiro
Diretor do Departamento Administrativo

Departamento Administrativo
gabinete@prefeito@tambau.sp.gov.br
www.tambau.sp.gov.br

Praça Carlos Gomes, nº. 40 – Centro
CEP: 13.710-000 | Tambaú/SP
Telefone: (19) 3673-9501 – Ramal: 48



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 7 de 52

Outros atos oficiais



FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E POSTURA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

EDITAL DE SELEÇÃO DE PERMISSIONÁRIOS

A Prefeitura Municipal de Tambaú, pelo seu Setor de Fiscalização de Obras e Posturas, torna público, para conhecimento dos interessados, que receberá solicitações para a outorga onerosa de permissão de uso de áreas públicas, nos termos dos Decretos n.º 2.339, de 21 de agosto de 2013, e n.º 1.778, de 29 de junho de 2007, para o exercício do comércio eventual ou ambulante, de acordo com as condições estabelecidas no presente Edital.

1 - OBJETO

1.1 – O objeto deste Edital é a seleção de comerciantes eventual e ou ambulantes, que tenham interesse em obter a outorga de permissão de uso, por tempo indeterminado e a título precário, de áreas públicas para instalação de 03 (três) pontos para comércio eventual e ou ambulante de alimento, área limitada a 2 m x 4 m (máximo):

► Três pontos de permissionários de uso de logradouro para de trailer de alimentação situado na Área de Lazer nº02, situado no Bairro Jardim Florida, Rua Sérgio Tonato, nesta cidade..

2 – REQUISITOS PARA SOLICITAÇÃO DA OUTORGA

2.1 – Os interessados em obter a outorga de permissão de uso deverão protocolar requerimento, endereçado ao Prefeito, na repartição competente da Prefeitura, no período de 07 e 18 de agosto de 2023, das 08h às 16h.

2.1.1 - O prazo para solicitação da outorga poderá ser prorrogado pela Administração, em caso de motivo devidamente justificado.

2.2 - O requerimento deverá especificar a atividade a ser exercida e os produtos que serão comercializados, devendo ser instruído com:

2.2.1 -Cópia da cédula de identidade ou documento equivalente, com foto;

2.2.2 - Cópia do registro no Cadastro de Pessoa Física – CPF;

2.2.3 - Cópia do comprovante de, no mínimo, 2 (dois) anos de residência no Município de Tambaú;

2.2.4 - Atestado de antecedentes criminais;

2.2.5 -Comprovante de inexistência de débitos de qualquer natureza para com a Fazenda Municipal;

2.2.6 -Prova de não haver restrições, impostas pela Prefeitura, com relação a cancelamento de licença para o exercício do comércio eventual ou ambulante, nos dois anos anteriores à data de publicação deste Edital.

P

Fiscalização de Obras
e Postura
postura@tambau.sp.gov.br
www.tambau.sp.gov.br

Praça Carlos Gomes, 40 - Centro
CEP: 13.710-000 | Tambaú-SP
Telefone: (19) 3673 9501 - Ramal 984



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 8 de 52



FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E POSTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

2.3 – O interessado poderá requerer a permissão de uso de apenas uma área pública.

2.4-É vedada a permissão de uso de mais um ponto ao mesmo permissionário. É igualmente vedada a outorga de permissão de uso para mais que um membro do mesmo núcleo familiar.

2.5 – Serão registradas em ordem cronológica, em livro apropriado, as solicitações autorizadas de uso de área pública, apresentadas de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

2.5.1 – O simples registro, a que se refere o subitem 2.5, não autoriza o exercício da atividade pretendida e nem a ocupação de área pública.

2.6 – O interessado em instalar os equipamentos referidos no item 1.1 deverá apresentar, no ato de solicitação da outorga de permissão de uso, além dos documentos especificados no item 2.1:

2.6.1 – autorização para instalação do equipamento, assinada pelo proprietário ou possuidor do imóvel nas imediações do qual a atividade deverá ser exercida;

2.6.2 – autorização para instalação do equipamento, assinada pelo proprietário do estabelecimento, nas imediações do qual a atividade deverá ser exercida (respeitada à distância de 100,00 metros).

3 – ESCOLHAS DOS PERMISSIONÁRIOS

3.1 – A seleção dos interessados em usar as áreas a que se refere o item 1 deste Edital, sob o regime de permissão, far-se-á mediante sorteio público.

3.1.1 – O sorteio público será realizado 23 de agosto de 2023, às 09h00,, no prédio da Prefeitura Municipal, situado na Praça Carlos Gomes, nº 40 – Centro.

3.2 – No caso de as vagas previstas no item 1 não serem preenchidas, no sorteio marcado, serão realizados novos sorteios pela Fiscalização de Obras e Posturas Municipais, em datas a serem apazadas pelo titular do órgão municipal, observado o intervalo de 30 (trinta) dias entre cada uma delas, até que ocorra o preenchimento de todas as vagas disponíveis.

3.3 – O sorteio será conduzido pela servidora Vanessa Orlando Malafati Toffolo, exercente do cargo de provimento efetivo de Fiscal de Obras e Posturas, que lavrará ata circunstanciada sobre todas as ocorrências verificadas na sessão.

3.4 – Dos atos decorrentes do sorteio público cabe recurso, com efeito suspensivo, no prazo de dois dias úteis a contar da data de lavratura da ata, que deverá ser dirigido ao Coordenador Municipal de Obras.

3.4.1 – Não será reconhecido recurso interposto fora do prazo.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 9 de 52



FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E POSTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

3.5 – Decididos os recursos eventualmente interpostos e constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente adjudicará o objeto descrito no item I, de acordo com o sorteio realizado, e homologará o procedimento instaurado.

3.6 – É facultado ao participante, ou a qualquer interessado, impugnar o presente Edital, em face de vícios ou irregularidades porventura nele existentes, devendo protocolar o pedido até o segundo dia útil anterior à data limite para a realização do sorteio, cabendo à Administração julgar e responder à impugnação em até 5 (cinco) dias úteis.

3.7 – Os interessados selecionados deverão recolher os tributos devidos e ocupar as áreas que lhes forem outorgadas dentro do prazo de cinco dias, contados da efetiva comunicação da Prefeitura, sob pena de perda do direito à outorga.

4 – OBRIGAÇÕES DOS PERMISSIONÁRIOS

4.1-Independentemente do ramo de atividade exercida, os permissionários selecionados, nos termos deste Edital, ficam obrigados a cumprir as obrigações previstas no art. 10 do Regulamento Consolidado do Exercício do Comércio Eventual ou Ambulante no território do Município de Tambaú, anexo ao Decreto n.º2.339, de 21 de agosto de 2013.

5 – CONDIÇÕES A SEREM ATENDIDAS PELOS PERMISSIONÁRIOS

5.1 – Durante a vigência da permissão de uso, outorgada segundo as disposições do presente Edital, os usuários são obrigados a:

5.1.1 – atender às exigências dos Poderes Públicos;

5.1.2 – explorar pessoalmente a atividade no local e não ceder, transferir, emprestar, arrendar e locar o bem objeto da permissão de uso e nem estabelecer sobre ele parceria a qualquer título, total ou parcialmente;

5.1.3 – não alterar a finalidade da permissão de uso sem a prévia e expressa autorização da Prefeitura Municipal;

5.1.4 – não edificar qualquer tipo de construção, mesmo precária, na área objeto da permissão, salvo se previamente autorizada pela Prefeitura;

5.1.5 – respeitar as proibições previstas nos artigos 11 e 12 do Regulamento Consolidado do Exercício do Comércio Eventual ou Ambulante, baixado pelo Decreto n.º2.339, de 21 de agosto de 2013;

5.1.6 – cumprir todas as determinações legais e regulamentares vigentes.

6 – REVOGAÇÃO DA PERMISSÃO DE USO

Fiscalização de Obras
e Postura
postura@tambaú.sp.gov.br
www.tambaú.sp.gov.br

Praça Carlos Gomes, 40 - Centro
CEP: 13.710-000 | Tambaú-SP
Telefone: (19) 3673.9501 - Ramal 984



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 10 de 52



FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E POSTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

6.1 -O não cumprimento das condições e obrigações estabelecidas neste Edital, ou de quaisquer outras obrigações legais e regulamentares pertinentes, facultará ao Poder Executivo a revogação da permissão de uso outorgada, sem prejuízo da revogabilidade em razão de sua natureza precária independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial e sem direito ao usuário de reclamar qualquer indenização.

7 – DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1-Os comerciantes ambulantes são responsáveis pela veracidade das informações constantes dos documentos apresentados com referência a este Edital.

7.2- A participação no presente certame importa na aceitação integral das condições estabelecidas neste Edital.

7.3 – A publicidade dos atos decorrentes do presente certame dar-se-á no Diário Oficial Eletrônico do Município, na forma da lei.

7.4 – Esclarecimentos e informações relativas ao presente Edital de Seleção Esclarecimentos e informações relativas ao presente Edital de Seleção poderão ser obtidos pelos interessados na Fiscalização de Obras e Posturas, no horário normal de expediente do órgão, ou pelo telefone 3673-9501, Ramal 072.

Prefeitura Municipal de Tambaú, 04 de agosto de 2023.

Leonardo Teixeira Spiga Real
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 11 de 52

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 74/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Tambaú SP

Data do Contrato: 14/07/2023

Objeto: Contratação de mestre de cerimônia pelo período de 04 (quatro) horas, das 18 horas às 22 horas, no valor de R\$ 400,00 (quatrocentos reais), para o dia 20 de julho de 2023, para a festa Julina do Grupo Alegria de Viver 2023.

Contratado: GUILHERME FERREIRA DIAS 48887274819 ME

CNPJ: 41.796.774/0001-58

Valor Total: R\$ 400,00 (Quatrocentos reais)

Dotação: Unidade Orçamentária: 01.06.00, Unidade Executora: 01.06.01, Fonte: 01, Funcional Programática: 13.392.050-2.023, Elemento Despesa: 3.3.90.39.

Modalidade: Inexigibilidade nº 28/2023

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 75/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Tambaú SP

Data do Contrato: 25/07/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada em execução e instalação de sistema de prevenção e combate de incêndios para o centro de saúde municipal, aprovado pelo corpo de bombeiros, conforme projeto, por meio da resolução ss nº 76, de 22 de julho de 2022, que estabelece a transferência de recursos financeiros do fundo estadual de saúde para os fundos municipais de saúde, em consonância ao programa 0930 – atendimento integral e descentralizado no sus/sp, decorrentes de demandas parlamentares, para o financiamento de ações e serviços para assistência integral à saúde da comunidade.

Contratado: CONSTRUTORA HGB LTDA. EPP

CNPJ: 16.898.251/0001-75

Valor Total: R\$ 90.402,75 (Noventa mil, quatrocentos e dois reais e setenta e cinco centavos)

Dotação: Unidade Orçamentária: 01.08.00 Unidade Executora: 01.08.02; Fonte: 05; Funcional Programática: 10.301.071-2.040; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.

Modalidade: Tomada de Preços nº 12/2023

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Presencial nº 09/2023

ATA nº 149/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de oxigênio gasoso puro medicinal, com o fornecimento dos cilindros no sistema de comodato.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 04/07/2023

Detentora: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA.

CNPJ nº 35.820.448/0094-35

Lote	Item	Cód.	Quant.	Unid.	Descrição	R\$ Unit.	R\$ Total
01 Cota Reserva da	1	28077	200	Cilindro	Oxigênio gasoso puro medicinal para fins hospitalares, com grau de pureza mínima de 92%, fornecido em cilindros na cor verde, com capacidade de 0,6 a 1 metro cúbico (m³) – Cilindro Pequeno. MARCA: WHITE MARTINS	88,00	17.600,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 12 de 52

02 Cota Principal	2	40723	12.000	m³	Oxigênio gasoso puro medicinal para fins hospitalares, com grau de pureza mínima de 92%, fornecido em cilindros na cor verde, com capacidade de 3,5 a 10 metros cúbicos (m³) – Cilindro Grande. MARCA: WHITE MARTINS	23,00	276.000,00
TOTAL:							R\$ 293.600,00

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 47/2023

ATA nº 150/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de medicamentos e materiais hospitalares

Vigência da Ata: 03 (três) meses

Assinatura da Ata: 05/07/2023

Detentora: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA.

CNPJ n.º 55.309.074/0001-04

Lote	Quant.	Unid.	Códg.	Descrição detalhada do objeto	R\$ Unit.	R\$ Total
58	3.000	Unid.	18581	Seringa descartável; em plástico, atóxico, apirogênico integro, transparente; apresentando rigidez e resistência mecânica na sua utilização; corpo com graduação milimetrada; embolo borracha atóxica na ponta; bico central e luer; estéril; siliconada; com capacidade 05ml; sem agulha; o produto deverá ser entregue com laudo analítico laboratorial, que comprove cumprimento da NBR09752; prazo de validade mínimo 18 meses. MARCA/FABRICANTE: SR REGISTRO: 80026180002 PROCEDÊNCIA: NACIONAL	0,15	450,00
59	5.000	Unid.	18008	Seringa descartável; em plástico, atóxico, apirogênico integro, transparente; apresentando rigidez e resistência mecânica na sua utilização; corpo com graduação milimetrada; embolo borracha atóxica na ponta; bico central e luer; estéril; siliconada; com capacidade 03ml ; sem agulha; o produto deverá ser entregue com laudo analítico laboratorial, que comprove cumprimento da NBR 09.752; prazo de validade mínimo 18 meses MARCA/FABRICANTE: SR REGISTRO: 80026180002 PROCEDÊNCIA: NACIONAL	0,13	650,00
TOTAL						R\$ 1.100,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 13 de 52

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 47/2023

ATA nº 151/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de medicamentos e materiais hospitalares 03 (três) meses

Vigência da Ata: 03 (três) meses

Assinatura da Ata: 05/07/2023

Detentora: V P – MEDICAMENTOS LTDA. ME

CNPJ n.º 73.318.693/0001-39

Lote	Quant.	Unid.	Códg.	Descrição detalhada do objeto	R\$ Unit.	R\$ Total
48	200	Pares	708	Luva Cirúrgica; Em Látex Natural; Com Textura Uniforme Sem Falhas, Lubrificada; Com Alta Sensibilidade Tátil Boa Elasticidade E Resistência; Com Acabamento No Punho De Formato Anatômico; Perfeita Adaptação; Numeração 8,0; Estéril; Embalada Aos Pares E Envelopada; O Produto Deverá Ser Entregue Acompanhado Do Ca E Laudo Analítico Laboratorial, De Cumprimento Da Nbr13391. MARCA: MEDIX	1,20	240,00
TOTAL						R\$ 240,00

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 46/2023

ATA nº 152/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de gêneros alimentícios e hortifrutis

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 20/07/2023

Detentora: FRUTARIA NAGIB LTDA. EPP

CNPJ n.º 18.542.736/0001-5

Cota principal

Lote	Quant.	Unid.	Descrição Detalhada	R\$ Unit.	R\$ Total
02	80	Pcte 500g	Amendoim cru com pele pcte 500g MARCA: JIMBELE	R\$ 13,72	R\$ 1.097,60
09	110	Pcte 5 kg	Arroz agulhinha tipo 1 -pcte 5 kg MARCA: MALAQUIAS	R\$ 21,11	R\$ 2.322,10
19	200	litro	Iogurte sabor morango embalagem 1 litro MARCA: ARGÊNPIO	R\$ 10,92	R\$ 2.184,00
25	50	Pcte 1 kg	Bombom recheio de massa de castanha; camada crocante de wafer; coberto ao leite 1 kg MARCA: SONHO DE VALSA	R\$ 59,84	R\$ 5.936,50
	50	Pcte 1kg	Bombom wafer com recheio crocante; sabor chocolate e cobertura chocolate branco pcte 1kg MARCA: SONHO DE VALSA	R\$ 58,89	
29	80	unidade	Canela em pó pcte 40g MARCA: DIKETANA	R\$ 6,61	R\$ 528,80
39	50	Pcte	Farinha de milho pcte 500g	R\$ 5,02	R\$ 251,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 14 de 52

		500g	MARCA: JIMBELE		
43	900	litro	Leite UHT/UAT integral 1 L MARCA: ARGÊNIO	R\$ 5,46	R\$ 4.914,00
46	150	frasco	Maionese frasco 500g MARCA: MESA	R\$ 7,80	R\$ 1.170,00
53	100	frasco	Mostarda frasco 190g MARCA: QUERO	R\$ 4,95	R\$ 495,00
SUBTOTAL					R\$ 18.899,00

Cota reservada

Lote	Quant.	Unid.	Descrição Detalhada	R\$ Unit.	R\$ Total
56	150	1 litro	Néctar de fruta sabor goiaba 1 litro MARCA: MAGUARY	R\$ 6,05	R\$ 3.630,00
	150	1 litro	Néctar de fruta sabor maracujá 1litro MARCA: MAGUARY	R\$ 6,05	
	150	1 litro	Néctar de fruta sabor pêssego 1 litro MARCA: MAGUARY	R\$ 6,05	
	150	1 litro	Néctar de fruta sabor uva 1 litro MARCA: MAGUARY	R\$ 6,05	
58	12	caixa	Suco em pó adoçado sabor abacaxi caixa com 15 sachês MARCA: FRESH	R\$ 13,65	R\$ 1.638,20
	160	unidade	Suco em pó adoçado sabor caju emb. 30g MARCA: FRESH	R\$0 ,91	
	160	Unidade	Suco em pó adoçado sabor goiaba emb. 30g MARCA: FRESH	R\$0 ,91	
	12	caixa	Suco em pó adoçado sabor laranja caixa c/ 15 sachês MARCA: FRESH	R\$ 13,65	
	12	caixa	Suco em pó adoçado sabor limão caixa c/ 15 sachês MARCA: FRESH	R\$13,65	
	12	caixa	Suco em pó adoçado sabor manga caixa 15 sachês MARCA: FRESH	R\$ 13,65	
	12	caixa	Suco em pó adoçado sabor uva caixa c/ 15 sachês MARCA: FRESH	R\$ 13,65	
	160	unidade	Suco em pó adoçado sabor maracujá emb. 30g MARCA: FRESH	R\$ 1,10	
	160	unidade	Suco em pó sabor morango emb. 30g MARCA: FRESH	R\$ 1,10	
	160	unidade	Suco em pó adoçado sabor pêssego emb. 30g MARCA: FRESH	R\$ 1,10	
SUBTOTAL					R\$ 5.268,20
TOTAL (Principal + reservado)					R\$ 24.167,20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 15 de 52

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 46/2023

ATA nº 153/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de gêneros alimentícios e hortifrutis

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 20/07/2023

Detentora: LOGÍSTICA MANTIQUEIRA LTDA. ME

CNPJ n.º 10.940.376/0001-30

Cota principal

Lote	Quant.	Unid.	Descrição Detalhada	R\$ Unit.	R\$ Total
01	150	Pcte 5 kg	Açúcar cristal-pcte 5kg MARCA: VOVO CHICA	R\$ 17,71	R\$ 2.656,50
03	80	Pcte 500g	Amido de milho pcte 500g MARCA: SIAMAR	R\$ 6,13	R\$ 490,40
06	360	Pcte 400g	Biscoito doce tipo maisena pcte 400g MARCA: RENATA	R\$ 6,94	R\$ 2.498,40
07	1250	Pcte 200g	Biscoito cream cracker pcte 200g MARCA: RENATA	R\$ 3,04	R\$ 3.800,00
08	120	Pcte 1 kg	Feijão carioca pcte 1 kg MARCA: GRÃO DA ROÇA	R\$ 8,58	R\$ 1.458,60
	50	Pcte 1 kg	Feijão preto pcte 1 kg MARCA: GRÃO DA ROÇA	R\$ 8,58	
10	100	Lata 100g	Fermento químico em pó lata 100g MARCA: APTI	R\$3,72	R\$ 372,00
11	300	Saco de 1 kg	Farinha de trigo especial saco 1 kilo MARCA: NONITA	R\$ 4,15	R\$ 1.245,00
12	150	Pcte 1 kg	Fubá mimoso pcte 1kg MARCA: SINHÁ	R\$ 5,00	R\$ 750,00
14	70	Pcte 500g	Macarrão tipo parafuso pcte 500g MARCA: DALLAS	R\$ 3,39	R\$ 474,60
	70	Pcte 500g	Macarrão tipo espaguete pcte 500g MARCA: DALLAS	R\$ 3,39	
17	60	Pcte 1 kg	Sal pcte 1kg MARCA: GARÇA	R\$ 1,83	R\$ 109,80
18	100	Frasco	Vinagre de álcool 750ml MARCA: FORTALEZA	R\$ 1,80	R\$ 180,00
21	350	Pcte 400g	Achocolatado em pó pcte 400g MARCA: APTI	R\$ 4,57	R\$ 1.599,50
23	700	Pcte 135g	Biscoito doce com recheio de chocolate pcte 135g MARCA: BALDUCCO	R\$ 2,58	R\$ 3.612,00
	700	Pcte 135g	Biscoito doce com recheio de morango pcte 135g MARCA: BALDUCCO	R\$ 2,58	
24	700	Pcte 140g	Biscoito doce wafer -recheio sabor chocolate pcte 140g MARCA: BALDUCCO	R\$ 3,21	R\$ 4.494,00
	700	Pcte 140g	Biscoito doce wafer-recheio sabor morango-pcte 140g MARCA: BALDUCCO	R\$ 3,21	
26	400	Pcte	Café em pó pcte 500g	R\$12,30	R\$ 4.920,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 16 de 52

		500g	MARCA: MOCOCA		
28	100	unidade	Caldo de carne embalagem c/ 6 unid. de 57g MARCA: MAGGI	R\$2,30	R\$ 690,00
	100	unidade	Caldo de galinha embalagem c/ 6 unid. de 57g MARCA: MAGGI	R\$ 2,30	
	100	unidade	Caldo de legumes embalagem c/ 6 unid. de 57g MARCA: MAGGI	R\$ 2,30	
30	100	emb 390 a 400g	Catchup tradicional embalagem 390 a 400g MARCA: VAL	R\$ 5,70	R\$ 570,00
35	500	unidade	Creme de leite emb. 200g MARCA: MOCOCA	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
37	300	Lata/sachê	Ervilha verde em conserva lata ou sachê 170g MARCA: FUGINI	R\$ 3,63	R\$ 1.089,00
41	80	Pcte 500g	Farofa pronta pcte 500g MARCA: YOKI	R\$ 6,89	R\$ 551,20
47	40	unidade	Massa para lasanha pcte 200g MARCA: PETYBON	R\$ 3,66	R\$ 146,40
50	400	lata/sachê	Milho verde em conserva lata /sachê 170g MARCA: FUGINI	R\$ 4,39	R\$ 1.756,00
52	350	Sachê	Molho de tomate trad. Sachê 340g MARCA: VAL	R\$ 1,82	R\$ 637,00
SUBTOTAL					R\$ 35.850,40

Cota reservada

Lote	Quant.	Unid.	Descrição Detalhada	R\$ Unit.	R\$ Total
57	1000	unidade	Refrigerante pet sabores diversos emb. 2 litros MARCA: JABOTI	R\$ 4,99	R\$ 4.990,00
SUBTOTAL					R\$ 4.990,00
TOTAL (Principal + Reservado)					R\$ 40.840,40

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 46/2023

ATA nº 154/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de gêneros alimentícios e hortifrutis

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 20/07/2023

Detentora: M.R.S. MOURA – PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - EPP

CNPJ n.º 08.906.611/0001-05

Cota principal

Lote	Quant.	Unid.	Descrição Detalhada	R\$ Unit.	R\$ Total
15	300	dúzia	Ovos vermelhos de galinha dúzia MARCA: REAL AGRO	R\$ 12,50	R\$ 3.750,00
TOTAL					R\$ 3.750,00

Cota reservada



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 17 de 52

Lote	Quant.	Unid.	Descrição Detalhada	R\$ Unit.	R\$ Total
55	40	KILO	ABACATE MARCA: CEASA	3,19	R\$ 13.554,74
	105	KILO	ABACAXI PÉROLA MARCA: CEASA	7,96	
	30	KILO	ABOBRINHA EXTRA MARCA: CEASA	7,62	
	30	MAÇO	AGRIÃO MARCA: CEASA	4,75	
	25	UNIDAD E	ALFACE CRESPA MARCA: CEASA	3,99	
	19	KILO	ALHO ESTRANGEIRO MARCA: CEASA	21,46	
	125	KILO	BANANA NANICA MARCA: CEASA	4,96	
	50	KILO	BANANA PRATA MARCA: CEASA	7,62	
	30	KILO	BATATA DOCE MARCA: CEASA	4,96	
	65	KILO	BATATA LISA MARCA: CEASA	6,12	
	10	KILO	BERINJELA MARCA: CEASA	5,24	
	30	KILO	BETERRABA MARCA: CEASA	4,09	
	20	KILO	BRÓCOLIS MARCA: CEASA	6,22	
	30	KILO	CABOTIÁ MARCA: CEASA	3,32	
	75	KILO	CEBOLA EXTRA MARCA: CEASA	4,95	
	45	KILO	CENOURA DO ESTADO MARCA: CEASA	6,52	
	70	MAÇO	CHEIRO VERDE MARCA: CEASA	4,69	
	20	KILO	CHUCHU MARCA: CEASA	3,82	
	20	KILO	COUVE FLOR MARCA: CEASA	10,79	
	20	MAÇO	COUVE MANTEIGA MARCA: CEASA	3,99	
	10	MAÇO	ESPINAFRE MARCA: CEASA	4,29	
	30	KILO	GOIABA MARCA: CEASA	7,86	
	40	KILO	LARANJA LIMA MARCA: CEASA	6,06	
	145	KILO	LARANJA PERA MARCA: CEASA	3,49	
	95	KILO	LIMÃO TAITI MARCA: CEASA	3,15	



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 18 de 52

70	KILO	MAÇA GALA NACIONAL MARCA: CEASA	9,09	
30	KILO	MAMÃO FORMOSA MARCA: CEASA	8,62	
30	KILO	MAMÃO PAPAYA MARCA: CEASA	10,46	
30	KILO	MANDIOCA BRANCA MARCA: CEASA	6,27	
30	KILO	MANDIOQUINHA SALSA MARCA: CEASA	10,96	
55	KILO	MANGA PALMER MARCA: CEASA	7,04	
105	KILO	MARACUJÁ AZEDO MARCA: CEASA	16,46	
50	KILO	MELANCIA FRESCA MARCA: CEASA	3,22	
30	KILO	MELÃO MARCA: CEASA	7,49	
45	BANDEJ A	MORANGO BAND 200G MARCA: CEASA	13,25	
30	KILO	PEPINO MARCA: CEASA	5,62	
30	KILO	PERA ESTRANGEIRA MARCA: CEASA	13,29	
25	KILO	PIMENTÃO VERDE MARCA: CEASA	8,96	
40	KILO	REPOLHO MARCA: CEASA	4,26	
40	KILO	TANGERINA PONKAN MARCA: CEASA	4,49	
70	KILO	TOMATE MADURO EXTRA MARCA: CEASA	8,31	
35	KILO	UVA SEM SEMENTE MARCA: CEASA	8,98	
15	KILO	VAGEM MARCA: CEASA	14,29	
TOTAL				R\$ 13.554,74
TOTAL (Principal + Reserva)				R\$ 17.384,74

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 46/2023

ATA nº 155/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de gêneros alimentícios e hortifrutis

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 20/07/2023

Detentora: SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA. - EPP

CNPJ n.º 03.649.725/0001-01

Lote	Quant.	Unid.	Descrição Detalhada	R\$ Unit.	R\$ Total
04	1200	Saco 100g	Biscoito de polvilho saco 100g MARCA: CASSINI	R\$ 5,16	R\$ 6.192,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 19 de 52

05	400	Pcte 500g	Biscoito doce tipo rosquinha de coco pcte 500g MARCA: PANCO	R\$ 7,75	R\$ 3.100,00
13	200	Saco 400g	Leite em pó integral instantâneo saco 400g MARCA: ITALAC	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00
16	600	Pcte 500g	Pão de forma tradicional pcte 500g MARCA: DEPANES	R\$ 5,50	R\$ 3.300,00
20	300	Pcte 400g	Pão de queijo congelado tipo coquetel pcte 400g MARCA: DUDUXO	R\$ 8,72	R\$ 2.616,00
22	40	unidade	Adoçante dietético frasco 100ml MARCA: LOWCUCAR	R\$ 4,75	R\$ 190,00
27	50	unidade	Caixa de bombons sortidos caixa de 300g MARCA: GAROTO	R\$ 13,00	R\$ 650,00
31	100	unidade	Chá de camomila caixa com 10 sachês de 10g MARCA: LEÃO	R\$ 4,55	R\$ 910,00
	100	unidade	Chá de erva-doce caixa com 10 sachês de 10g MARCA: LEÃO	R\$ 4,55	
32	50	unidade	Chá mate caixa de 250g MARCA: UNIÃO	R\$ 7,00	R\$ 350,00
33	100	emb 80g	Colorau bem de 80g MARCA: PQ	R\$ 4,50	R\$ 450,00
38	50	Pcte 500g	Farinha de mandioca pcte 500g MARCA: PQ	R\$ 7,00	R\$ 350,00
40	70	Pacte 500g	Farinha de rosca pcte 500g MARCA: OFÉLIA	R\$ 8,42	R\$ 589,40
42	250	Unidade	Fermento biológico inst. p/ pães emb. 10g MARCA: FERMIX	R\$ 1,32	R\$ 330,00
45	80	unidade	Macarrão instantâneo sabor carne emb. 85g MARCA: RENATA	R\$ 2,15	R\$ 344,00
	80	unidade	Macarrão instantâneo sabor galinha emb. 85g MARCA: RENATA	R\$ 2,15	
49	150	unidade	Massa para pizza pcte c/ 2 unid. MARCA: SELECT	R\$ 7,75	R\$ 1.162,50
51	36	frasco	Molho de pimenta frasco 150ml MARCA: GOTA	R\$ 4,19	R\$ 150,84
TOTAL					R\$ 24.084,74

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 48/2023

ATA nº 156/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de brinquedos, materiais didáticos, assadeiras e multiprocessador industrial.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 20/07/2023

Detentora: ANDRÉ LUIZ PINHA LIVROS, BRINQUEDOS, EQUIPAMENTOS ESCOLARES E MANUTENÇÃO EM GERAL ME

CNPJ n.º 44.844.961/0001-58

Cota principal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 20 de 52

Lote	Qtde	Unid.	Descrição Detalhada	Unit.	Total
01	10	UNID	Máquina de lavar; Confeccionado em Material Polipropileno (pp); Com porta que abre; Possui rodinhas para movimentar a máquina. Medidas aproximadas: 27 x 46 x 4 (C x L x A) Produto certificado pelo inmetro. MARCA: MAGIC TOYS	179,00	1.790,00
32	10	UNID	Sacolão multibloco colorido em madeira mínimo 200 peças MARCA: BRINK MOBIL	195,00	1.950,00
34	10	UNID	Kit Quebra cabeça animais c/ 10 unidades MARCA: BRINK MOBIL	120,00	1.200,00
41	10	UNID	Jogo Pega Vareta Gigante c/ mínimo 32 peças MARCA: BRINK MOBIL	40,00	400,00
47	12	UNID	Tapetão EVA Alfabeto e numerais mínimo 36 peças MARCA: CARLU BRINQUEDOS	241,66	2.899,92
49	20	UNID	Jogo Dama e Trilha, tabuleiro em madeira; medida aproximada 31 x 31 x 2cm(LxC x A) MARCA: FUNDAMENTAL	26,00	520,00
50	20	UNID	Jogo Dama e ludo, tabuleiro em madeira; medida aproximada 31 x 31x 2 (LxCxA) MARCA: FUNDAMENTAL	35,00	700,00
TOTAL				R\$ 9.459,92	

Cota reservada

Lote	Qtde	Unid.	Descrição Detalhada	Unit.	Total
54	30	UNID	Bola de basquete mirim MARCA: SILME	63,33	1.899,90
55	100	UNID	Bola de borracha nº 2 MARCA: SILME	6,24	7.000,00
	100	UNID	Bola de borracha nº 6 MARCA: SILME	10,51	
	100	UNID	Bola de borracha nº 10 MARCA: SILME	16,98	
	100	UNID	Bola de borracha nº 4 MARCA: SILME	7,84	
	100	UNID	Bola de borracha nº 8 MARCA: SILME	10,18	
	100	UNID	Bola de borracha nº12 MARCA: SILME	18,25	
56	100	UNID	Bola de iniciação nº 14 MARCA: SILME	30,00	3.000,00
57	240	UNID	Bambolê em plástico Pequeno 60cm MARCA: MABELI	7,16	3.998,40
	240	UNID	Bamboiê em plástico Grande 90cm MARCA: MABELI	9,50	
58	250	UNID	Pula corda; corda de no mínimo 8 mm em nylon; medindo 2 metros de comprimento, com cabo de madeira. MARCA: MABELI	7,99	3.149,50
	36	UNID	Pula corda; corda de no mínimo 8 mm em material poliéster; medindo 5 metros de comprimento, com cabo	32,00	



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 21 de 52

			de madeira. MARCA: MABELI		
59	06	UNID	Planetário Escolar sistema solar; planetário luminoso sistema solar bivolt (110/220) confeccionado em mdf e plástico pvc, medindo 54 x 54 x 24 cm, Possui painel circular com 54 cm de diâmetro, impresso em policromia, com sistema de movimentação sincronizada dos componentes, e conta com uma lâmpada de led interna provida de cabo com interruptor, representando o sol; livro passo a passo atividades com o planetário, noções do sistema solar. Aspectos do dia e da noite - o sol, a luz, a sombra, o nascente, o poente. - aparecimento e desaparecimento do sol. - iluminação pelo sol. - orientação: pontos cardeais. - estações do ano. - posições do sol ao amanhecer e anoitecer nas diferentes estações. - terra em relação ao sol: afélio e periélio. Movimentos da terra - rotação. - translação. - fusos horários. - acúmulo de gelo nos polos. Lua - movimentos - rotação - translação. - revolução. - fases. - eclipses. - marés. - apogeu e perigeu Sistema solar - posição da terra no sistema solar. - disposição dos planetas em ordem de distância ao sol. - órbitas dos planetas. Embalagem: caixa de papelão tamanho 58 x 58 x 30 cm MARCA: BIA MAPAS	400,00	2.400,00
60	100	UNID	Tatame EVA de Encaixe cobertura: película siliconizada com textura especial para prática desportiva, composição EVA copolímero etileno acetato de vinila especialmente desenvolvido para absorção de impactos encaixe nos 4 lados. Dimensão: 1000mm x 1000mm espessuras de 20mm bicolor (vermelho e azul). MARCA: BORRACHÃO	65,00	6.500,00
TOTAL:				R\$ 27.947,80	
TOTAL (principal + reservada)				R\$ 37.407,72	

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 48/2023

ATA nº 157/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de brinquedos, materiais didáticos, assadeiras e multiprocessador industrial.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 20/07/2023

Detentora: BRINK BRIL MATERIAIS ESCOLARES LTDA. EPP

CNPJ n.º 02.698.336/0001-03

Lote	Qtde	Unid.	Descrição Detalhada	Unit.	Total
04	15	UNID	Sacolão estrela mínimo 150 peças MARCA: LIG LIG	124,20	14.900,00
	15	UNID	Sacolão tubão mínimo 250 peças MARCA: LIG LIG	118,00	
	15	UNID	Sacolão Tand mínimo 250 peças MARCA: LIG LIG	145,43	
	15	UNID	Sacolão monta tudo c/ 1000 peças	143,10	



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 22 de 52

			MARCA: LIG LIG		
	15	UNID	Sacolão Amiguinhos mínimo 200 peças MARCA: LIG LIG	282,15	
	15	UNID	Sacolão Big Construção mínimo 25 peças MARCA: LIG LIG	120,16	
	10	UNID	Sacolão Letras Plásticas 1kg MARCA: LIG LIG	90,44	
05	15	UNID	Kit Vinil mínimo 15 peças MARCA: ROMA	153,33	2.299,95
39	15	UNID	Kit limpeza completa infantil c/ mínimos 6 acessórios MARCA: DUTETOYS	86,66	1.299,90
40	15	UNID	Pick – up bombeiro em plástico, medida aproximada 20 x 46cm (L x C) MARCA: KENDY	57,00	855,00
43	10	UNID	Bloco de encaixe em madeira c/ mínimo 15 peças MARCA: PAIS E FILHOS	50,00	500,00
45	15	UNID	Quebra cabeça gigante praia c/ 24peças MARCA: SIMQUE	56,66	849,90
46	15	UNID	Quebra cabeça fazenda c/ 24 peças MARCA: SIMQUE	56,66	849,90
TOTAL:				R\$ 21.554,65	

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 48/2023

ATA nº 158/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de brinquedos, materiais didáticos, assadeiras e multiprocessador industrial.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 20/07/2023

Detentora: DAVANTI MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. EPP

CNPJ n.º 44.259.236/0001-12

Lote	Qtde	Unid.	Descrição Detalhada	Unit.	Total
53	01	Unid	CUTTER inox de 8 litros. Equipamento em Inox, com lâmina confeccionada em aço inox. Próprio para o preparo de patês, molhos, vinagrete, pastas, purês, geléias, condimentos e outros. Voltagem 220 volts. Potência do motor 1 CV ou mais. MARCA: METVISA	3.902,18	3.902,18
TOTAL:				R\$ 3.902,18	

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 48/2023

ATA nº 159/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de brinquedos, materiais didáticos, assadeiras e multiprocessador industrial.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 20/07/2023

Detentora: J. CORREIA RIBEIRO – BRINQUEDOS EIRELI

CNPJ n.º 34.577.820/0001-62

Lote	Qtde	Unid.	Descrição Detalhada	Unit.	Total
07	20	UNID	Fantoche Animais Domésticos mínimo 10 peças	97,50	3.900,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 23 de 52

			MARCA: LIGLIG		
	20	UNID	Fantoche Animais Selvagens mínimo 10 peças MARCA: LIGLIG	97,50	
10	15	UNID	Fazendo Calculos em madeira, contendo numerais e sinais (adição, subtração, multiplicação, divisão e igual), c/ mínimo 40 peças. MARCA: CARLU	48,00	720,00
13	15	UNID	Loto gramatical em madeira, contendo frases e ilustração com mínimo 50 peças MARCA: CARIMBRÁS	129,26	1.938,90
18	15	UNID	Loto de tabuada com mínimo 40 peças MARCA: E.F	93,00	1.395,00
29	15	UNID	Loto leitura em MDF, mínimo 105 peças MARCA: CARLU	80,00	1.200,00
48	12	UNID	Tapete EVA liso mínimo 42 peças MARCA: CARLU	433,33	5.199,96
TOTAL				R\$ 14.353,86	

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 48/2023

ATA nº 160/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de brinquedos, materiais didáticos, assadeiras e multiprocessador industrial.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 20/07/2023

Detentora: MAXI TOYS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA. EPP

CNPJ n.º 37.079.306/0001-95

Lote	Qtde	Unid.	Descrição Detalhada	Unit.	Total
06	20	UNID	Sacolão Pré – escolar mínimo 10 peças MARCA/FABRICANTE: MAXI TOYS	325,00	6.500,00
31	30	UNID	Material Dourado c/ mínimo 611 peças MARCA/FABRICANTE: MAXI TOYS	69,33	2.079,90
51	20	UNID	Jogo Xadrez Escolar, tabuleiro em madeira; medida aproximada 26 x 26 x 2 (LxCxA) MARCA/FABRICANTE: MAXI TOYS	29,50	590,00
TOTAL				R\$ 9.169,90	

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 48/2023

ATA nº 161/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de brinquedos, materiais didáticos, assadeiras e multiprocessador industrial.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 20/07/2023

Detentora: RCK BRINQUEDOS LTDA. ME

CNPJ n.º 31.114.370/0001-83

Lote	Qtde	Unid.	Descrição Detalhada	Unit.	Total
08	30	UNID	Numeral e quantidade em madeira, contendo números e ilustração mínimo 30 peças MARCA/MODELO: CARLU/1055	56,66	1.699,80
09	30	UNID	Letras A ao Z em madeira, contendo palavras e	136,66	4.099,80



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 24 de 52

			ilustração, mínimo 75 peças. MARCA/MODELO: BRINCADEIRA DE CRIANÇA/2082		
14	15	UNID	Loto Aritmético em madeira com mínimo 40 peças MARCA/MODELO: SIMQUE/288	40,00	600,00
15	15	UNID	Quebra Cabeça silábico com mínimo 72 peças MARCA/MODELO: SONHO DE CRIANÇA/202	53,33	799,95
19	15	UNID	Jogo de palavra secreta MARCA/MODELO: GROW/01800	56,66	849,90
23	15	UNID	Dominó de Multiplicação com mínimo 28 peças MARCA/MODELO: SONHO DE CRIANÇA/195-C	20,00	300,00
25	15	UNID	Alfabeto Silábico MARCA/MODELO: SONHO DE CRIANÇA/208-A	35,00	525,00
26	30	UNID	Dominó Divisão com mínimo 28 peças MARCA/MODELO: SONHO DE CRIANÇA/195-D	18,33	549,90
27	30	UNID	Dominó Frações com mínimo 28 peças MARCA/MODELO: SONHO DE CRIANÇA/195-F	19,66	589,80
28	30	UNID	Sequência Lógica Derivados com mínimo 16 peças MARCA/MODELO: CARLU/1459	24,87	5.968,80
	30	UNID	Sequência lógica tempo com mínimo 16 peças MARCA/MODELO: CARLU/1111	24,87	
	30	UNID	Sequência lógica animais com mínimo 16 peças MARCA/MODELO: CARLU/1112	24,87	
	30	UNID	Sequência lógica Profissões com mínimo 16 peças MARCA/MODELO: CARLU/1117	24,87	
	30	UNID	Sequência lógica Atividades com mínimo 16 peças MARCA/MODELO: CARLU/1113	24,87	
	30	UNID	Sequência lógica Vida com mínimo 16 peças MARCA/MODELO: CARLU/1114	24,87	
	30	UNID	Sequência lógica Dias de Festa com mínimo 16 peças MARCA/MODELO: CARLU/1116	24,87	
	30	UNID	Sequência lógica trânsito com mínimo 16 peças MARCA/MODELO: CARLU/1117	24,87	
30	15	UNID	Alfabeto Ilustrado com mínimo 78 peças MARCA/MODELO: SONHO DE CRIANÇA/196	53,33	799,95
33	10	UNID	ABC dos bichos c/ mínimo 52 peças MARCA/MODELO: BRINCADEIRA DE CRIANÇA/2143	39,00	390,00
35	10	UNID	Jogo Imagem ação Junior MARCA/MODELO: GROW/01710	85,00	850,00
37	15	UNID	Kit ferramentas completas infantil c/ mínimo 7 peças MARCA/MODELO: TATETI/0458	36,66	549,90
TOTAL:				R\$ 18.572,80	

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 48/2023

ATA nº 162/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de brinquedos, materiais didáticos, assadeiras e multiprocessador industrial.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 20/07/2023

Detentora: REJANE COMÉRCIO DE PRODUTOS PEDAGÓGICOS EIRELI



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 25 de 52

CNPJ n.º 01.763.210/0001-02

Lote	Qtde	Unid.	Descrição Detalhada	Unit.	Total
02	10	UNID	Fogão; Forno com tampa abre e fecha com grelha conjugada- Fogão com tampa abre e fecha- Acompanha acessórios- Base super porta-tudo- Botões giratórios. Material PlásticoIdade. Dimensões do Fogão: 53cm (alt) x 26cm (comp) x 24cm (larg). Certificado pelo Inmetro. MARCA: MAGICTOYS MODELO:8004 P	124,00	1.240,00
03	10	UNID	Geladeira; Em Plástico injetado resistente; Abre a porta; Acompanha acessórios como: forma para gelo e Garrafas. Dimensões: 61,4 x 26,5 x 28cm (A x L x C). Peso aproximado: 2,900 Kg. MARCA: MAGICTOYS MODELO:8051 P	197,00	1.970,00
11	15	UNID	Sólidos Geométricos c/ mínimo 8 peças MARCA: ZRM MODELO: SOLIDOS	56,66	849,90
12	15	UNID	Tangran com mínimo 70 peças MARCA: ZRM MODELO: TANGRAN	59,33	889,95
16	30	UNID	Alfabeto móvel de degrau MARCA: SIMQUE MODELO: 621	99,66	2.989,80
17	15	UNID	Tabuada giratória de madeira MARCA: ZRM MODELO: 9875	100,00	1.500,00
20	15	UNID	Jogo Soletrando MARCA: NIG MODELO: 418	28,66	429,90
21	15	UNID	Jogo Cara a Cara MARCA: ESTRELA MODELO: 22	86,00	1.290,00
22	15	UNID	Detetive de Palavra MARCA: ALGAZARRA MODELO: 303294	73,33	1.099,95
24	15	UNID	Jogo de charada MARCA: ALGAZARRA MODELO: 303424	60,00	900,00
42	12	UNID	Conjunto Fantoche família branca c/ 7 peças MARCA: IMAGINE MODELO: KIT	75,00	1.800,00
	12	Unid.	Conjunto Fantoche família negra c/ 7 peças MARCA: IMAGINE MODELO: KIT	75,00	
44	10	UNID	Prancha de Encaixe em madeira c/ mínimo 16 peças MARCA: ZRM MODELO: 9727	40,00	400,00
TOTAL:				R\$ 15.359,50	

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 48/2023



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 26 de 52

ATA nº 163/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de brinquedos, materiais didáticos, assadeiras e multiprocessador industrial.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 20/07/2023

Detentora: RENATO MARANA LTDA. ME

CNPJ nº 42.244.991/0001-06

Lote	Qtde	Unid.	Descrição Detalhada	Unit.	Total
52	40	Unid	ASSADEIRA de alumínio com alça. Medida 50cm de comprimento x 35cm de largura x 07cm de altura x 2,5cm de espessura. MARCA: MARALAR 06	171,99	6.879,60
TOTAL:				R\$ 6.879,60	

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 48/2023

ATA nº 164/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de brinquedos, materiais didáticos, assadeiras e multiprocessador industrial.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 20/07/2023

Detentora: T NAVA COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS EIRELI

CNPJ nº 18.912.500/0001-65

Lote	Qtde	Unid.	Descrição Detalhada	Unit.	Total
36	10	UNID	Dominó Associação de ideias MARCA: CIABRINK MODELO: REF 232		180,00
TOTAL:				R\$ 180,00	

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 49/2023

ATA nº 165/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de gêneros alimentícios para o departamento municipal de ensino.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 20/07/2023

Detentora: LOGÍSTICA MANTIQUEIRA LTDA. ME

CNPJ nº 10.940.376/0001-30

Item	Quant.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
21	20	Unid	Adoçante dietético – Frasco 100 ml Composto de sacaria sódica e ciclamato de sódio, líquido, acondicionado em frascos de 100 ml. MARCA: ZERO CAL	5,85	117,00
22	100	Pacote 135 gr.	Biscoito doce com recheio de chocolate Pacote 135g Composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal; açúcar e outras substâncias permitidas; validade mínima de	3,01	301,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 27 de 52

			05 meses a contar da data de entrega; acondicionado em embalagem em filme Bopp, pesando 135 gramas. MARCA: BAUDUCCO		
23	100	Pacote 135 gr.	Biscoito doce com recheio de morango Pacote 135g Composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal; açúcar e outras substâncias permitidas; validade mínima de 05 meses a contar da data de entrega; acondicionado em embalagem em filme Bopp, pesando 135 gramas. MARCA: BAUDUCCO	3,01	301,00
26	30	Lata ou sachê 170 gr.	Ervilha verde em conserva lata ou sachê 170g Ervilha em conserva, preparado com vegetais selecionados, embalado em sachê ou latas, sem sinais de alterações (estufamentos, vazamentos, corrosões internas), bem como, quaisquer modificações de natureza física, química ou organoléptica do produto, com peso líquido drenado 170g. O produto a ser entregue não poderá ter validade inferior a 12 meses. O produto deve estar acondicionado em caixas de papelão lacradas com fita adesiva de modo a garantir o transporte e armazenamento. MARCA: BALDUCC	3,76	240,00
	30	Lata ou sachê 170 gr.	Milho Verde em conserva - lata ou sachê 170g Preparado com vegetais selecionados, embalado em SACHÊS ou lata, sem sinais de alterações (estufamentos, vazamentos, corrosões internas), bem como quaisquer modificações de natureza física, química, organolépticas do produto, com peso líquido drenado de aproximadamente 170 g. O produto a ser entregue não poderá ter validade inferior a 12 meses; O rotulo deverá conter o registro do produto no órgão competente. MARCA: BALDUCC	4,26	
35	50	Pote c/ 400 grs.	Alimento achocolatado; obtido pela mistura de cacau em pó solúvel, leite açúcar, maltodextrina, minerais, vitaminas, aromatizantes, emulsificante, lecitina de soja; constituído de pó fino e homogêneo;	7,76	388,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 28 de 52

			isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos; admitindo teor de umidade máxima de 3% p/p; acondicionado em pote, contendo 400 gramas cada, validade mínima 11 meses a contar da data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 273 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores. MARCA: APTI		
40	180	Pacote 500grs	Café em pó; torrado e moído, composição 100% variedade arábica, almofada, com peso líquido de 500g; prazo mínimo de validade de 02 meses; apresentar selo de qualidade; informação nutricional: uma xícara de café de 50 ml: VCT= 2,3 kcal, carboidratos = 0,24 g, proteínas= 0,22g, gorduras totais= 0,55g, sódio= 0,36 mg, valor diário: base dieta de 2.500 Kcal. MARCA: MOCOCA	16,28	2.930,40
42	50	Caixas com 30 unidades	Coador de Papel, para o preparo de café, grande, nº 103, embalado em caixa com 30 unidades. MARCA: VOVÓ CHICA	4,83	241,50
TOTAL:.					RS 4.518,90

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 49/2023

ATA nº 166/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de gêneros alimentícios para o departamento municipal de ensino.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 20/07/2023

Detentora: SILVANO DE BRITO RIBEIRO ME

CNPJ n.º 43.119.910/0001-09

Item	Quant.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
24	50	Pacote 1 kg	Bombom com recheio cremoso de massa de castanha, com camada crocante de wafer, coberto com chocolate ao leite, peso de aproximadamente 21,5g. Contendo como ingredientes principais: açúcar, gordura vegetal, farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, massa de cacau, castanha de caju, soro de leite em pó, farinha de soja integral, amendoim, leite em pó integral, sal, óleo de soja, cacau em pó, extrato de malte e emulsificantes, deverá conter na embalagem as seguintes informações:	64,80	3.240,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 29 de 52

			identificação do produto, inclusive marca nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, nº de registro em órgão competente. MARCA: LACTA SONHO DE VALSA		
TOTAL:					RS 3.240,00

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 49/2023

ATA nº 167/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais compras de gêneros alimentícios para o departamento municipal de ensino.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 20/07/2023

Detentora: SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIRELI - EPP

CNPJ n.º 03.649.725/0001-01

Item	Quant.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
01	100	Pacote 300 gr.	Pão bisnaguinha. Pacote com 300 gramas. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar invertido, açúcar, gordura vegetal, ovo, glicose de milho, sal refinado, glúten, leite integral, estabilizantes lecitina de soja e estearoil 2-lactil lactato de cálcio, conservador propionato de cálcio e acidulante ácido ascórbico. MARCA: DEPANES	8,53	853,00
02	120	Pacote com 100	Copo plástico; descartável; termoformado; fabricado com resinas termoplásticas, com ou sem a incorporação de aditivos e/ou pigmentos; homogêneo, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos e deformações; isento de sujidade, interna ou externa; isentos de bordas afiadas e rebarbas; trazendo em sua estrutura gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, pelo menos: a marca ou identificação do fabricante, a capacidade do copo e o símbolo de identificação do material para reciclagem, conforme NBR 13.230; com capacidade volumétrica de 50ml , massa mínima de 0,75g e resistência mínima de 0,85N; embalados em saco plástico, com 100 (cem) unidades, onde deverá constar: nome do fabricante, quantidade acondicionada, capacidade total, peso mínimo de cada copo, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor; devendo, ainda, ser	4,20	1.590,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 30 de 52

			reembalados em caixas de papelão com até 5.000 (cinco mil) unidades, onde deverá constar: quantidade e/ou peso líquido; em observância a Norma da ABNT NBR 14.865:2002. MARCA: COPOMAI		
	150	Pacote com 100	Copo plástico; descartável; termoformado; fabricado com resinas termoplásticas, com ou sem a incorporação de aditivos e/ou pigmentos; homogêneo, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos e deformações; isento de sujidade, interna ou externa; isentos de bordas afiadas e rebarbas; trazendo em sua estrutura gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, pelo menos: a marca ou identificação do fabricante, a capacidade do copo e o símbolo de identificação do material para reciclagem, conforme NBR 13.230; com capacidade volumétrica de 200ml , massa mínima de 2,20g e resistência mínima de 1,63N; embalados em saco plástico, com 100 (cem) unidades, onde deverá constar: nome do fabricante, quantidade acondicionada, capacidade total, peso mínimo de cada copo, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor; devendo, ainda, ser reembalados em caixas de papelão com até 2.500 (dois mil e quinhentos) unidades, onde deverá constar: quantidade e/ou peso líquido; em observância a Norma da ABNT NBR 14865:2002. MARCA: COPOMAI	7,24	
03	40	Embalagem em plástica c/ 400 grs.	Doce de leite; simples; em pasta; composto de leite e açúcar; validade mínima 09 meses a contar da entrega; acondicionado em embalagem pesando 400 gramas; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria MA-354, de 04/09/97; RDC 272/05 e suas alterações posteriores. MARCA: TRIÂNGULO	8,39	335,60
04	30	Frasco c/ 230 grs.	Geléia de fruta; sabor framboesa; obtida da cocção de frutas inteiras ou em pedaços, na proporção de 50 partes de frutas; ou seu equivalente e 50 partes de açúcar; ausente de corantes e aromatizantes artificiais; admitindo adição de glicose ou açúcar invertido; isento de	14,96	1.275,90



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 31 de 52

			sujidades, parasitos e larvas; livre de fermentações e substancias estranhas a sua composição; validade mínima 10 meses a contar da entrega; acondicionada em frasco de vidro, contendo 230 gramas cada; suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 272 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores. MARCA: STELLA DORO		
	30	Frasco 230 grs.	Geléia de fruta; sabor goiaba; obtida da cocção de frutas inteiras ou em pedaços, na proporção de 50 partes de frutas; ou seu equivalente e 50 partes de açúcar; ausente de corantes e aromatizantes artificiais; admitindo adição de glicose ou açúcar invertido; isento de sujidades, parasitos e larvas; livre de fermentações e substancias estranhas a sua composição; validade mínima 10 meses a contar da entrega; acondicionada em frasco de vidro, contendo 230 gramas cada; suas condições deverão estar de acordo com a resolução 272 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores. MARCA: SOFRUTA	11,28	
	30	Frasco 230 grs.	Geléia de fruta; sabor morango; obtida da cocção de inteiras ou em pedaços, na proporção de 50 partes de frutas; ou seu equivalente e 50 partes de açúcar; ausente de corantes e aromatizantes artificiais; admitindo adição de glicose ou açúcar invertido; isento de sujidades, parasitos e larvas; livre de fermentações e substancias estranhas a sua composição; validade mínima 10 meses a contar da entrega; acondicionada em frasco de vidro, contendo 230 gramas cada; suas condições deverão estar de acordo com a resolução 272 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores. MARCA: SOFRUTA	16,29	
05	50	Lata c/ 395 grs.	Leite condensado; composto de leite integral, açúcar e lactose (tradicional); de consistência cremosa e textura homogênea; validade mínima 10 meses a contar da entrega; acondicionado em lata de 395g; resolução RDC 259 de 20 de setembro de 2002 e suas posteriores alterações.	9,20	460,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 32 de 52

			MARCA: ITAMBÉ		
06	50	Pote com 500 gramas	Margarina; com sal; teor de lipídios de forma precisa na embalagem, teor de lipídios de forma precisa na embalagem, acima de 50%; podendo conter vitamina e podendo conter vitaminas e outras substâncias permitidas; com aspecto ,cor, cheiro e sabor próprio; validade mínima 5 meses a contar da entrega, em pote plástico de 500 gramas, atóxico; embalado em caixa de papelão reforçado; conforme portaria 372/97 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. MARCA: CLAYBON	9,56	478,00
07	40	Quilo	Mussarela; manipulado em condições higiênicas, devendo apresentar o mínimo aceitável de sal; cor e aspecto aparentes a ter bom paladar. Prazo de validade de 3 meses. Embalagem primária: plástica, atóxica e resistente. Rotulagem: apresentar a identificação do produto, inclusive a marca; nome e endereço do fabricante; data de fabricação e prazo de validade; peso líquido; número de registro do produto SIF (serviço de inspeção federal). Transporte: Veículo de transporte em carroceria fechada, isotérmico e Certificado de Vistoria concedido pela Autoridade Sanitária (Artigo 453, Parágrafo 4 do Decreto Estadual nº 12.342/78 e Portaria 15 do Centro de Vigilância Sanitária) e CVS 6 de 17/11/99. MARCA: APOLO	52,57	2.102,80
08	40	Frasco com 900 ml	Óleo Comestível de Soja; obtido de espécie vegetal; isento de ranço e substâncias estranhas; validade mínima 10 meses a contar da entrega, frasco com 900 ml; embalado em caixa de papelão reforçado; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 270 de 22 / 09 / 2005 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. MARCA: COAMO	6,81	272,40
09	50	Lata c/ 170 grs.	Pescado em conserva; atum; preparados com pescado fresco, limpo, viscerado; apresentação: sólido;	8,96	448,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 33 de 52

			conservado em óleo comestível; com aspecto cor cheiro e sabor próprio; isento de ferrugem e danificação das latas, sujidades, parasitos e larvas; validade min. 24 meses, fabricação máxima de 60 dias da entrega; acondicionado em lata com 170 gramas; suas condições deverão estar de acordo com a NTA-10 (decreto 12.486, de 20/10/78); port. SDA nº63 de 13/11/2002 e suas alterações posteriores. MARCA: RCRUSOE		
10	40	Quilo	Presunto; Magro, cozido, obtido de pernil ou outra parte de suíno sadio, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitos e larvas, acondicionado em embalagem plástica, atóxica e resistente, atóxico, validade mínima de 50 dias a conta da entrega, suas condições deverão estar de acordo com NTA-8(decreto 12.486 de 20/10/78) MARCA: CATABY	31,77	1.270,80
11	60	Copo 200 grs.	Requeijão; cremoso; embalado em copo hermeticamente fechado pesando 200 gramas, com validade mínima de 40 dias a contar da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria MA.359 de 04/09/97 e suas posteriores alterações; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pelo MAPA. MARCA: FRIMESA	10,78	646,80
12	50	Garrafa Pet 500ml	Suco concentrado; sabor de abacaxi, sem açúcar; para ser diluído em água; faz 02 litros; composto de corante natural; conservante: benzoato de sódio e metabissulfito de sódio; e outras substâncias permitidas à composição; qualidade obtida da fruta madura e sã; processamento tecnológico adequado submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; com validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega; acondicionado em garrafa pet contendo 500 ml. MARCA: IMPERIAL	8,50	1.590,00
	50	Garrafa Pet 500ml	Suco concentrado; sabor de caju, sem açúcar; para ser diluído em água; faz 05 litros; composto de corante natural;	4,30	



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 34 de 52

			conservante: benzoato de sódio e metabissulfito de sódio; e outras substâncias permitidas à composição; qualidade obtida da fruta madura e sã; processamento tecnológico adequado submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; com validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega; acondicionado em garrafa pet contendo 500 ml. MARCA: IMPERIAL		
	50	Garrafa Pet 500ml	Suco concentrado; sabor de goiaba , sem açúcar; para ser diluído em água; faz 2,5 litros; composto de corante natural; conservante: benzoato de sódio e metabissulfito de sódio; e outras substâncias permitidas à composição; qualidade obtida da fruta madura e sã; processamento tecnológico adequado submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; com validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega; acondicionado em garrafa pet contendo 500 ml. MARCA: IMPERIAL	9,20	
	50	Garrafa Pet 500ml	Suco concentrado; sabor de maracujá , sem açúcar; para ser diluído em água; faz 1,5 litros; composto de corante natural; conservante: benzoato de sódio e metabissulfito de sódio; e outras substâncias permitidas à composição; qualidade obtida da fruta madura e sã; processamento tecnológico adequado submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; com validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega; acondicionado em garrafa pet contendo 500 ml. MARCA: IMPERIAL	9,80	
13	200	Pacote c/ 142 grs.	Torrada Integral ; composição mínima: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, farelo de trigo (2,46%), açúcar, sal, extrato de malte, açúcar invertido, estabilizante lecitina de soja (INS 322), com glúten;	5,03	1.006,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 35 de 52

			acondicionada em saco plástico de PVC, atóxico, com no mínimo 142 gramas. MARCA: ADRIA		
14	50	Pacote 500 gr.	Biscoito doce - Tipo Rosquinha de Coco Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, coco ralado, sal refinado, fermentos químicos bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, emulsificante lecitina de soja, acidulante ácido cítrico e aromatizante. Contém glúten. Embalagem: pacote com 500 gramas. Peso médio aproximado unitário: 5 gramas. Valor calórico aproximado por porção de 30 gramas: 130 calorias. Validade: 12 meses a partir da data de fabricação. MARCA: PANCO	9,66	483,00
15	30	Dúzia	Ovos vermelhos tipo médio, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica, em dúzias e embalagem secundária de papelão atóxico, resistente, não reutilizadas. Produto isento de rachaduras, estufamento da câmara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega. MARCA: HIGASHI	11,62	348,60
16	100	Pacote 500 gr.	Pão de forma tradicional - Pacote 500g Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal de palma, sal, farinha de soja, emulsificantes mono e diglicerídeos de ácidos graxos e estearoil-2-lactil lactato de sódio, conservador propionato de cálcio. MARCA: DEPANES	8,40	840,00
17	20	Kg	Sal – Pacote 1 Kilo	2,50	50,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 36 de 52

			Refinado Iodado, de primeira qualidade, beneficiado e isento de sais de cálcio e magnésio, impurezas orgânicas, areias e fragmentos de conchas. Produto moído deverá passar totalmente pela peneira numero 20. Embalagem: Pacotes com 1 kg líquido. O produto a ser entregue não poderá ter validade mínima de 6 meses a vencer. MARCA: GARÇA		
18	30	Frasco 750 ml	Vinagre – frasco com 750 ml Agrin, fermentado acético de álcool e vinho branco; resultante da fermentação de álcool (90%) e vinho branco (10%); isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos. Livre de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais. Embalagem: frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega. Suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 27.605 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos determinados pela ANVISA. MARCA: FORTALEZA	2,76	82,80
19	50	Litro	Iogurte sabor morango – Embalagem 1 Litro Contendo leite pasteurizado, açúcar, fermento lácteo, polpa de morango. Permitida a adição de aditivos. O iogurte deve apresentar aspectos próprios, cor e sabor característico, livre de sujidades e qualquer substância contaminante. - embalagem de 1000gr com nome e endereço do fabricante, nome e composição do produto, informação nutricional, data de fabricação e validade, número do registro do estabelecimento produtor no órgão oficial competente. MARCA: FRIMESA	9,99	499,50
20	100	Pacote 400 gr.	Pão de queijo , congelado, tipo coquetel pacote 400g Composição mínima da massa: água, fécula de mandioca, polvilho, ovo pasteurizado, óleo de soja,	9,32	932,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 37 de 52

			margarina, queijo, sal; leite em pó, soro de leite em pó; aroma idêntico ao natural de queijo; pesando 13,5g cada unidade (pacote de 400 gramas); sacos de polietileno de baixa densidade (transparente); e suas condições deverão estar de acordo com o decreto 3.029 de 16.04.1999 e Portaria nº 593 de 25.08.1999 / Portaria nº 263 de 22 de setembro de 2005; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos da ANVISA. MARCA: DUDUXO		
25	30	Frasco 390 a 400 gr.	Catchup tradicional. Embalagem de 390 a 400g Ingredientes: polpa de tomate, açúcar líquido, vinagre, sal, amido modificado, conservador ácido sórbico, aroma natural de ketchup, acidulante ácido cítrico realçador de sabor glutamato monossódico. O produto a ser entregue deverá estar identificado na embalagem, devendo constar rotulagem de acordo com a legislação vigente. Prazo mínimo de validade de 6 meses. MARCA: SOFRUTA	6,63	198,90
27	40	Rolo c/ 500 gr.	Massa para pastel Embalagem de polietileno atóxico, pacote com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 1 mês a contar da data da entrega. Rolo de 500g MARCA: BONA MASSA	7,93	317,20
28	50	Embalag em c/ 2 discos	Massa para pizza, embaladas em pacotes plásticos com 2 discos Produto seco. Não precisa passar por processo de cozimento, deve ser usada direto para o preparo da pizza, sendo que o tempo de forno deve ser de 15 minutos. Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corante natural de urucum. Contém glúten. MARCA: MASSA LEVE	8,19	409,50
30	30	Frasco 190 gr.	Mostarda – Frasco de 190g Embalagem em frasco plástico com tampa, contendo 190g, validade de no mínimo 12	5,79	173,70



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 38 de 52

			meses, composta de água, vinagre, amido de milho, açúcar, sal, mostarda e óleo de soja. MARCA: SABOR MIX		
31	50	1000 ml	Néctar de fruta sabor goiaba – 1000 ml. Elaborado à base de polpa diluída e adoçadas de frutas naturais. Possui fibra alimentar, Vitamina A e Vitamina C. Não necessita de qualquer preparo para o consumo, já vem pronto para beber. Bebida não alcoólica, não fermentada. Conteúdo 1000 ml. MARCA: NUTRI	6,89	1.442,00
	50	1000 ml	Néctar de fruta sabor maracujá – 1000 ml Elaborado à base de polpa diluída e adoçadas de frutas naturais. Possui fibra alimentar, Vitamina A e Vitamina C. Não necessita de qualquer preparo para o consumo, já vem pronto para beber. Bebida não alcoólica, não fermentada. Conteúdo 1000 ml. MARCA: NUTRI	7,23	
	50	1000 ml	Néctar de fruta sabor pêssego – 1000 ml Elaborado à base de polpa diluída e adoçadas de frutas naturais. Possui fibra alimentar, Vitamina A e Vitamina C. Não necessita de qualquer preparo para o consumo, já vem pronto para beber. Bebida não alcoólica, não fermentada. Conteúdo 1000 ml. MARCA: NUTRI	7,49	
	50	1000 ml	Néctar de fruta sabor uva – 1000 ml Elaborado à base de polpa diluída e adoçadas de frutas naturais. Possui fibra alimentar, Vitamina A e Vitamina C. Não necessita de qualquer preparo para o consumo, já vem pronto para beber. Bebida não alcoólica, não fermentada. Conteúdo 1000 ml. MARCA: NUTRI	7,23	1.614,00
32	300	Pet 2 litros	Refrigerante Pet 02 Litros Refrigerante pet diversos sabores como: soda limonada, laranja, cola, guaraná, máximo de 05% de acidez em ml de solução normal, máximo de 4,3%, acondicionados	5,38	



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 39 de 52

			em garrafas de 02 l, hermeticamente fechados, de acordo c/ NTA 61. MARCA: ORIENTE		
33	40	Pacote c/ 05 Kg	Açúcar; obtido da cana de açúcar, crystal; com aspecto cor, cheiro próprios, sabor doce; com teor de sacarose mínimo de 99,3%p/p e umidade máxima de 0,3%p/p; sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais; acondicionado em saco plástico atóxico, contendo 5 kg do produto, com validade mínima 23 meses a contar da data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução 271 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores. MARCA: MAIS DOCE	19,75	790,00
34	20	Pacote c/ 01 kg	Açúcar; obtido da cana de açúcar, refinado; com aspecto cor, cheiro próprios, sabor doce; com teor de sacarose mínimo de 99% p/p e umidade máxima de 0,3% p/p; sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais; acondicionado em sacos de polietileno de 01 kg, validade mínima de 11 meses a contar da data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução 271 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores. MARCA: ALTO ALEGRE	6,04	120,80
36	400	Saco c/ 100 grs.	Biscoito com sal de polvilho; azedo, gordura vegetal hidrogenada, ovos, sal refinado, leite em pó e farinha de soja; não contem glúten; acondicionado em saco plástico atóxico transparente com lacre bopp de 100 gramas; e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-48 (decreto lei 12.486, de 20/10/78). MARCA: CASSINI	4,89	1.956,00
37	100	Pacote 200 grs.	Biscoito com sal, de cream cracker; composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, amido, sal, açúcar, extrato de malte; fermento químico, bicarbonato de sódio, estabilizante lecitina de soja; acondicionado em embalagem filme Bopp, pesando 200 gramas; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria	3,89	389,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 40 de 52

			263 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores. MARCA: RENATA		
38	50	Pacote 360 grs.	Biscoito doce sem recheio, de maizena; composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substâncias permitidas; acondicionado em embalagem filme Bopp, pesando 360 gramas; com validade na data da entrega de 5 meses; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 263 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores. MARCA: RENATA	7,08	354,00
39	150	Pacote 140 grs.	Biscoito doce Wafer; com recheio sabor de chocolate; composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada; açúcar e outras substâncias permitidas; validade mínima 05 meses a contar data entrega; acondicionado em embalagem filme Bopp, pesando 140 gramas; e suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 263 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores. MARCA: PANCO	4,51	1.353,00
	150	Pacote 140 grs.	Biscoito doce Wafer; com recheio sabor de morango; composição básica: farinha de trigo, amido, fermento químico, manteiga óleo vegetal, leite, açúcar, ovos; cacau em pó; validade mínima 05 meses a contar data entrega; acondicionado em embalagem filme Bopp, pesando 140 gramas; e suas condições deverão estar de acordo com a NTA – 48 (decreto 12486, de 20/10/78). MARCA: PANCO	4,51	
41	70	Caixa c/ 250 grs.	Chá; mate; constituído de erva mate; solúvel; de espécimes vegetais genuínos em extrato de folhas de mate tostado; de cor marrom; com aspecto cheiro e sabor próprio; isento de sujidades, parasitas e larvas; validade mínima de 11 meses a contar da entrega, acondicionado em caixa apropriada com 250 gramas; com validade mínima de 11 meses a contar da data de entrega. MARCA: UNIÃO	8,57	599,90
43	60	Caixa c/ 200 grs.	Creme de leite; apresentando teor de matéria gorda mínima de 25%, com	4,25	255,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 41 de 52

			validade mínima de 5 meses a contar da data da entrega; embalado em caixa cartonada, pesando 200 gramas; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria MA -146, de 07/03/96 e suas posteriores alterações. MARCA: CCGL		
44	50	Saco c/ 01 Kg	Farinha de trigo; especial; obtida do trigo moído, limpo, desgerminado; de cor branca; isenta de sujidades, parasitas e larvas; livre de fermentação, mofo e materiais terrosos; validade min. 2 meses a contar da entrega, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com a (Portaria n 54, de 18/07/96). MARCA: FIDALGA	5,26	263,00
45	30	Lata c/ 100 grs.	Fermento químico; tipo em pó; composto de pirofosfato ácido de sódio; bicarbonato de sódio, fosfato mono-cálcio, válida de mínimo 4 meses a contar da data de entrega; acondicionado em lata hermeticamente fechada com 100 gramas; e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-81 (decreto 12486 de 20/10/78) e suas alterações posteriores. MARCA: DR OETKER	3,33	99,90
46	80	Caixa c/ 01 litro	Leite UHT/UAT; integral; teor de matéria gorda mínimo de 3%; e com validade mínima na data da entrega de 100 dias; embalado em caixa cartonada e aluminizada contendo 1 litro; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria -370, de 04/09/97 e suas posteriores alterações. MARCA: LIDER	5,52	441,60
47	50	Vidro c/ 500 grs.	Maionese; emulsão cremosa obtida com ovos e óleos vegetais; com adição de condimentos; substâncias comestíveis e sem corantes; de consistência cremosa; na cor amarelo claro; com cheiro e sabor próprios; isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação; acondicionada em vidro, contendo 500 gramas; validade mínima 04 meses a contar da entrega, hermeticamente fechado; suas condições deverão estar de acordo com a NTA -70 (Decreto 12.486, de 20/10/78). MARCA: SUAVIT	8,14	407,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 42 de 52

48	04	Caixa com 15 saches	Preparado pó para refresco; composto de açúcar, polpa de fruta desidratada, anti umectante, corante inorgânico, espessante, edulcorantes artificiais e outras substâncias permitidas; contém fenilalanina, vitamina c; colorido artificialmente; sabor de limão ; validade mínima de 5 meses na data da entrega; acondicionado em filme Bopp; embalado em caixa de papel cartão contendo 15 saches; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 273/05 (ANVISA) e Port. 544/98 mapa e suas alterações posteriores. MARCA: FRISCO	20,35	407,00
	04	Caixa com 15 saches	Preparado pó para refresco; composto de açúcar, polpa de fruta desidratada, anti umectante, corante inorgânico, espessante, edulcorantes artificiais e outras substâncias permitidas; contém fenilalanina, vitamina c; colorido artificialmente; sabor de manga ; validade mínima de 5 meses na data da entrega; acondicionado em filme Bopp; embalado em caixa de papel cartão contendo 15 saches; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 273/05 (ANVISA) e Port. 544/98 mapa e suas alterações posteriores. MARCA: FRISCO	20,35	
	04	Caixa com 15 saches	Preparado pó para refresco; composto de açúcar, polpa de fruta desidratada, anti umectante, corante inorgânico, espessante, edulcorantes artificiais e outras substâncias permitidas; contém fenilalanina, vitamina c; colorido artificialmente; sabor de uva ; validade mínima de 5 meses na data da entrega; acondicionado em filme Bopp; embalado em caixa de papel cartão contendo 15 saches; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 273/05 (ANVISA) e Port. 544/98 mapa e suas alterações posteriores. MARCA: FRISCO	20,35	
	04	Caixa com 15 saches	Preparado pó para refresco; composto de açúcar, polpa de fruta desidratada, anti umectante, corante inorgânico, espessante, edulcorantes artificiais e outras substâncias permitidas; contém fenilalanina, vitamina c; colorido	20,35	



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 43 de 52

49			artificialmente; sabor de abacaxi ; validade mínima de 5 meses na data da entrega; acondicionado em filme Bopp; embalado em caixa de papel cartão contendo 15 saches; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 273/05 (ANVISA) e Port. 544/98 mapa e suas alterações posteriores. MARCA: FRISCO		
	04	Caixa com 15 saches	Preparado pó para refresco ; composto de açúcar, polpa de fruta desidratada, anti umectante, corante inorgânico, espessante, edulcorantes artificiais e outras substâncias permitidas; contém fenilalanina, vitamina C; colorido artificialmente; sabor de laranja ; validade mínima de 5 meses na data da entrega; acondicionado em filme Bopp; embalado em caixa de papel cartão contendo 15 saches; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 273/05 (ANVISA) e Port. 544/98 mapa e suas alterações posteriores. MARCA: FRISCO	20,35	
	30	Pacote 500gr	Milho para pipoca - de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e outras misturas de espécies. Classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Embalagem: pacote de Polietileno Atóxico, transparente, resistente, Termossoldado, com capacidade para 500 gramas. Instruções contidas no rótulo: Informação nutricional, número do lote, data de fabricação e validade. O produto deverá apresentar no mínimo 05 meses de validade a partir da data de entrega. MARCA: KININO	6,00	180,00
50	30	Pacote 10gr	Orégano - desidratado, em folhas secas, obtido de espécimes vegetais genuínos, folhas são, limpas e secas, cor e cheiro próprios. Isento de materiais estranhos a sua espécie. Em embalagem de polietileno transparente de 10g. Com data de validade mínima de 11 meses a contar da data de entrega. MARCA: PQ	2,56	76,80
51	300	Unid c/ 250gr	Bolo tipo inglês 250gr - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, ovo, gotas sabor chocolate, óleo vegetal de soja, gordura vegetal, açúcar	8,92	2.676,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 44 de 52

		líquido invertido, soro de leite, amido modificado, sal, fermentos químicos: pirofosfato ácido de cálcio, fosfato monocalcico e bicarbonato de sódio, umectantes: glicerina, sorbitol e propilenoglicol, emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos, goma xantana, ésteres de poliglicerol de ácidos graxos e goma guar, conservante: ácido sórbico, aromatizante e acidulante: ácido cítrico. Sabores diversos, com data de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. MARCA: KIM		
TOTAL:				RS 30.089,50

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 50/2023

ATA nº 168/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de peças automotivas e acessórios, genuínos e originais homologados pela montadora no território nacional, para manutenção de veículos leves/utilitários e pesados da frota do município de Tambaú, (das marcas volkswagem, general motors-chevrolet, ford, mercedes-benz, fiat, renault, kia, iveco, citroen, nissan, vollare, internacional e toyota), pertencentes à frota deste município, mediante maior desconto ofertado sobre os preços constantes das tabelas do sistema audatex

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 21/07/2023

Detentora: GIULIA TAMBORRINO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. ME

CNPJ n.º 22.713.728/0001-01

Cota Principal					
Lote	Montadora	Tipo de Veículo	Peças e Acessórios	Desconto	Valor Estimado Consumo Anual
1	Citroen	Leves e Utilitários	Genuíno	47,00%	R\$ 70.000,00
3	Fiat	Leves e Utilitários	Genuíno	51,00%	R\$ 15.000,00
6	Ford	Leves e Utilitários	Genuíno	43,00%	R\$ 10.000,00
8	Ford	Pesados (Caminhões)	Genuíno	43,00%	R\$ 30.000,00
10	GM - Chevrolet	Leves e Utilitários	Genuíno	45,00%	R\$ 30.000,00
11	International	Pesado	Genuíno	38,00%	R\$ 10.000,00
18	Mercedes Benz	Pesados (Caminhões)	Genuíno	57,00%	R\$ 15.000,00
23	Peugeot	Leves e Utilitários	Genuíno	44,00%	R\$ 5.000,00
Valor Total estimado da Cota Principal:					R\$ 185.000,00

Cota Reservada					
Lote	Montadora	Tipo de Veículo	Peças e Acessórios	Desc. Mínimos	Valor Estimado de Consumo Anual
30	Volkswa-	Pesados (Ôni-	Genuíno	59,00%	R\$ 10.000,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 45 de 52

	gem	bus e Cami- nhões)			
Valor Total estimado da Cota Reservada:					R\$ 10.000,00
Valor Total (principal + reservada):					R\$ 195.000,00

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 50/2023

ATA nº 169/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de peças automotivas e acessórios, genuínos e originais homologados pela montadora no território nacional, para manutenção de veículos leves/utilitários e pesados da frota do município de Tambaú, (das marcas volkswagem, general motors-chevrolet, ford, mercedes-benz, fiat, renault, kia, iveco, citroen, nissan, vollare, internacional e toyota), pertencentes à frota deste município, mediante maior desconto ofertado sobre os preços constantes das tabelas do sistema audatex

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 21/07/2023

Detentora: INSTASOLUTIONS PRODUTOS E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA. ME

CNPJ n.º 47.611.398/0001-6

Cota Principal					
Lote	Montadora	Tipo de Veículo	Peças e Acessórios	Desconto	Valor Estimado Consumo Anual
22	Nissan	Leves e Utilitários	Genuíno	39,5%	R\$ 15.000,00
Valor Total estimado da Cota Principal:					R\$ 15.000,00

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 50/2023

ATA nº 170/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de peças automotivas e acessórios, genuínos e originais homologados pela montadora no território nacional, para manutenção de veículos leves/utilitários e pesados da frota do município de Tambaú, (das marcas volkswagem, general motors-chevrolet, ford, mercedes-benz, fiat, renault, kia, iveco, citroen, nissan, vollare, internacional e toyota), pertencentes à frota deste município, mediante maior desconto ofertado sobre os preços constantes das tabelas do sistema audatex

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 21/07/2023

Detentora: RENOVA AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. – EPP

CNPJ n.º 20.827.794/0001-79

Cota Principal					
Lote	Montadora	Tipo de Veículo	Peças e Acessórios	Desconto	Valor Estimado Consumo Anual
4	Fiat	Leves e Utilitários	Original	65,00%	R\$ 20.000,00
5	Ford	Leves e Utilitários	Original	65,00%	R\$ 15.000,00
7	Ford	Pesados (Cami- nhões)	Original	65,00%	R\$ 60.000,00
9	GM - Che- vrolet	Leves e Utilitários	Original	65,00%	R\$ 20.000,00
Valor Total estimado da Cota Principal:					R\$ 115.000,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 46 de 52

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 50/2023

ATA nº 171/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de peças automotivas e acessórios, genuínos e originais homologados pela montadora no território nacional, para manutenção de veículos leves/utilitários e pesados da frota do município de Tambaú, (das marcas volkswagem, general motors-chevrolet, ford, mercedes-benz, fiat, renault, kia, iveco, citroen, nissan, vollare, internacional e toyota), pertencentes à frota deste município, mediante maior desconto ofertado sobre os preços constantes das tabelas do sistema audatex

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 21/07/2023

Detentora: RETRAC PEÇAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – EPP

CNPJ n.º 03.791.603/0001-47

Cota Principal					
Lote	Montadora	Tipo de Veículo	Peças e Acessórios	Desconto	Valor Estimado Consumo Anual
2	Citroen	Leves e Utilitários	Original	71%	R\$ 70.000,00
12	Iveco	Pesados (Caminhões)	Genuíno	61%	R\$ 60.000,00
13	Iveco	Pesados (Caminhões)	Original	68%	R\$ 80.000,00
14	Iveco	Leves e Utilitários	Genuíno	48%	R\$ 5.000,00
15	Iveco	Leves e Utilitários	Original	67%	R\$ 10.000,00
16	Kia	Leves e Utilitários	Genuíno	51%	R\$ 10.000,00
17	Kia	Leves e Utilitários	Original	66%	R\$ 15.000,00
19	Mercedes Benz	Pesados (Caminhões)	Original	68%	R\$ 20.000,00
20	Mercedes Benz	Leves e Utilitários	Genuíno	59%	R\$ 5.000,00
21	Mercedes Benz	Leves e Utilitários	Original	66%	R\$ 10.000,00
24	Peugeot	Leves e Utilitários	Original	65%	R\$ 10.000,00
25	Renault	Leves e Utilitários	Genuíno	64%	R\$ 40.000,00
26	Renault	Leves e Utilitários	Original	67%	R\$ 40.000,00
27	Toyota	Leves e Utilitários	Genuíno	41%	R\$ 10.000,00
Valor Total estimado da Cota Principal:					R\$ 385.000,00

Cota Reservada					
Lote	Montadora	Tipo de Veículo	Peças e Acessórios	Desconto	Valor Estimado de Consumo Anual
29	Volkswagem	Leves e Utilitários	Genuíno	61%	R\$ 30.000,00
32	Vollare	Pesados (Micro-ônibus)	Genuíno	55%	R\$ 10.000,00
33	Vollare	Pesados (Micro-ônibus)	Original	67%	R\$ 10.000,00
Valor Total estimado da Cota Reservada:					R\$ 50.000,00
Valor Total estimado (Cota Principal e Reservada)					R\$ 435.000,00

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 47 de 52

Pregão Eletrônico n.º 50/2023

ATA nº 172/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de peças automotivas e acessórios, genuínos e originais homologados pela montadora no território nacional, para manutenção de veículos leves/utilitários e pesados da frota do município de Tambaú, (das marcas volkswagem, general motors-chevrolet, ford, mercedes-benz, fiat, renault, kia, iveco, citroen, nissan, vollare, internacional e toyota), pertencentes à frota deste município, mediante maior desconto ofertado sobre os preços constantes das tabelas do sistema audatex

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Assinatura da Ata: 21/07/2023

Detentora: STAR TRACTOR – COMÉRCIO DE PEÇAS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA. EPP,

CNPJ n.º 11.150.283/0001-74

Cota Reservada					
Lote	Montadora	Tipo de Veículo	Peças e Acessórios	Desconto	Valor Estimado de Consumo Anual
28	Volkswagem	Leves e Utilitários	Original	67,10%	R\$ 30.000,00
31	Volkswagem	Pesados (Ônibus e Caminhões)	Original	68,10%	R\$ 20.000,00
Valor Total estimado da Cota Reservada:					R\$ 50.000,00

TERMO ADITIVO (TA 1º) RATIFICAÇÃO

Contrato nº 35/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Tambaú SP

Data do termo: 26/05/2023

Contratado: N.J. CAETANO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

CNPJ: 20.168.935/0001-99

Objeto do Termo: Prorrogação da vigência do prazo de contrato para mais 60 (sessenta) dias.

Objeto do contrato: Contratação de empresa para execução de serviços de engenharia para recapeamento asfáltico em ruas do município de Tambaú: Bairro Terras De Santo Antônio: Ruas Augusto Nunes Correa, Domingos Antonio Biasoli, Elza Lepri; Bairro Jardim Manoel Meirelles Alves: Rua Vinte De Agosto; Bairro Alvorada: Rua Jonas Alves De Moraes; por meio do termo de convênio nº 103165/2022, que entre si celebram o estado de são paulo, por meio da secretaria de desenvolvimento regional, esta por sua subsecretaria de convênios com municípios e entidades não governamentais, e o município de Tambaú.

Modalidade: Tomada de Preços nº 24/2022

TERMO ADITIVO (TA 01º)

Contrato nº 54/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Tambaú SP

Data do termo: 07/07/2023

Contratado: G-ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. – EPP

CNPJ: 05.212.966/0001-06

Objeto do Termo: Prorrogação da vigência contratual para mais 60 (Sessenta) dias.

Objeto do contrato: Contratação de empresa especializada para execução de iluminação pública na Praça da Bíblia, por meio do convênio n.º 103167/2022, que entre si celebram o governo do Estado de São Paulo, por meio da secretaria de desenvolvimento regional, esta por sua subsecretaria de convênios com municípios e entidades não governamentais, e o município de Tambaú/SP.

Modalidade: Tomada de Preços nº 20/2022



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 48 de 52

TERMO ADITIVO (TA 3º)

Contrato nº 78/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Tambaú SP

Data do termo: 07/07/2023

Contratado: PEDRO APARECIDO FOGATTI CONSTRUÇÕES ME

CNPJ: 12.269.178/0001-11

Objeto do Termo: Prorrogação da vigência contratual para mais 90 (Noventa) dias.

Objeto do contrato: Contratação de empresa para execução de obras de engenharia para fins de Recuperação da Casa do Maquinista, no Município de conforme especificações técnicas de memorial descritivo, planilha orçamentária e projeto.

Modalidade: Tomada de Preços nº 02/2022

TERMO ADITIVO (TA 1º)

Contrato nº 138/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Tambaú SP

Data do termo: 11/07/2023

Contratado: J. P. INSTITUTO DE RADIOLOGIA LTDA. EPP

CNPJ: 55.354.021/0001-05

Objeto do Termo: Prorrogação da vigência do contrato para mais 12 (doze) meses.

Objeto do contrato: Credenciamento de pessoas jurídicas para realização de exames de ultrassonografia com emissão de laudo.

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 42/2022

TERMO ADITIVO (TA 1º)

Contrato nº 139/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Tambaú SP

Data do termo: 11/07/2023

Contratado: FISIOfORT – FISIOTERAPIA ORTOPÉDICA E REABILITAÇÃO TERAPÊUTICA LTDA. - ME

CNPJ: 08.673.666/0001-12

Objeto do Termo: Prorrogação da vigência do contrato para mais 12 (doze) meses.

Objeto do contrato: Contratação de empresa para prestação de serviços de reabilitação física – fisioterapia domiciliar.

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 41/2022

TERMO ADITIVO (TA 1º)

Contrato nº 71/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Tambaú SP

Data do termo: 14/07/2023

Contratado: CONSTRUMETA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. EPP

CNPJ: 00.957.707/0001-90

Objeto do Termo: Aditivo de supressão de valor no total de R\$ 152,07

Objeto do contrato: Contratação de empresa para execução de serviços de engenharia para a reforma e revitalização de área de prática de esportes e de lazer do Conjunto Habitacional Jardim Ignes Corso Andreazza, por meio do convênio 047382 sh-prc-2022-00115-dm, que entre si celebraram o estado de são paulo, por intermédio de sua Secretaria de Habitação e o município de Tambaú, objetivando a transferência de recursos para a implantação do programa especial de melhorias – pem.

Modalidade: Tomada de Preços nº 07/2023

TERMO ADITIVO (TA 2º)

Contrato nº 42/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Tambaú SP



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 49 de 52

Data do termo: 14/07/2023

Contratado: BANCO DO BRASIL S.A.

CNPJ: 00.000.000/0001-91

Objeto do Termo: Prorrogação do prazo da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com supressão de valor

Objeto do contrato: Sistema eletrônico de licitações disponibilizado pelo Banco, denominado Licitações-e, que possibilita realizar, por intermédio da internet, processos licitatórios eletrônicos para a aquisição de bens e serviços comuns.

Modalidade: Inexigibilidade nº 10/2021

TERMO ADITIVO (TA 2º)

Contrato nº 35/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Tambaú SP

Data do termo: 24/07/2023

Contratado: N.J. CAETANO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

CNPJ: 20.168.935/0001-99

Objeto do Termo: Acréscimo contratual de até 25% do valor inicial.

Objeto do contrato: Contratação de empresa para execução de serviços de engenharia para recapeamento asfáltico em ruas do município de Tambaú: Bairro Terras De Santo Antônio: Ruas Augusto Nunes Correa, Domingos Antonio Biasoli, Elza Lepri; Bairro Jardim Manoel Meirelles Alves: Rua Vinte De Agosto; Bairro Alvorada: Rua Jonas Alves De Moraes; por meio do termo de convênio nº 103165/2022, que entre si celebram o estado de São Paulo, por meio da secretaria de desenvolvimento regional, esta por sua subsecretaria de convênios com municípios e entidades não governamentais, e o município de Tambaú.

Modalidade: Tomada de Preços nº 24/2022

TERMO ADITIVO (TA 4º)

Contrato nº 78/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Tambaú SP

Data do termo: 31/07/2023

Contratado: PEDRO APARECIDO FOGATTI CONSTRUÇÕES ME

CNPJ: 12.269.178/0001-11

Objeto do Termo: Acréscimo de serviços no valor de R\$ 53.904,89 (16,41%).

Objeto do contrato: Contratação de empresa para execução de obras de engenharia para fins de recuperação da casa do maquinista, no município de Tambaú, conforme especificações técnicas de memorial descritivo, planilha orçamentária e projeto.

Modalidade: Tomada de Preços nº 02/2022

TERMO ADITIVO (TA 2º)

Contrato nº 152/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Tambaú SP

Data do termo: 31/07/23

Contratado: J. P. INSTITUTO DE RADIOLOGIA LTDA. ME

CNPJ: 32.830.404/0001-07

Objeto do Termo: Prorrogação da vigência do contrato para mais 12 (doze) meses.

Objeto do contrato: Credenciamento de empresas, para a realização de serviços de exames de imagem, Radiografia e Mamografia com Laudo Médico, para atendimento dos pacientes da rede Municipal de Saúde.

Modalidade: Inexigibilidade nº 47/2022



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 50 de 52



DEPARTAMENTO DE COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

Relação de compras referente ao Mês de Julho de 2023 - por data de liberação

Compras por Convite – Julho 2023

Processo	Data	Fornecedor	Modalidade	Valor
333/2023	03/07/2023	SIGERON SOLUCOES PUBLICAS LTDA. - ME	CONVITE Nº: 1/2023	R\$ 31.500,00
TOTAL				R\$ 31.500,00

Compras por Dispensa – Julho 2023

Processo	Data	Fornecedor	Modalidade	Valor
482/2023	03/07/2023	VENTURIN & IRMAOS LTDA ME	DISPENSA	R\$ 817,00
483/2023	03/07/2023	VENTURIN & IRMAOS LTDA ME	DISPENSA	R\$ 998,00
484/2023	03/07/2023	VENTURIN & IRMAOS LTDA ME	DISPENSA	R\$ 697,00
485/2023	03/07/2023	VENTURIN & IRMAOS LTDA ME	DISPENSA	R\$ 900,00
486/2023	03/07/2023	VENTURIN & IRMAOS LTDA ME	DISPENSA	R\$ 1.390,00
487/2023	03/07/2023	51.100.613 ANDRE LUIS DA SILVA	DISPENSA	R\$ 16.800,00
505/2023	03/07/2023	PLENUS GESTAO PUBLICA LTDA	DISPENSA	R\$ 2.052,00
488/2023	05/07/2023	PEDRO APARECIDO FOGATTI CONSTRUCOES	DISPENSA	R\$ 6.946,80
489/2023	05/07/2023	RETIFICA CONQUISTA LTDA EPP	DISPENSA	R\$ 2.237,00
490/2023	06/07/2023	COOTEP PROJ ELET E CONSULTORIA LTDA	DISPENSA	R\$ 14.900,00
491/2023	06/07/2023	CRISTIANO PIVATO RUIZ MARQUES & CIA LTDA	DISPENSA	R\$ 2.700,00
492/2023	06/07/2023	CRISTIANO PIVATO RUIZ MARQUES & CIA LTDA	DISPENSA	R\$ 2.800,00
493/2023	06/07/2023	CLAUDIO CAMINOTO TAMBAU ME	DISPENSA	R\$ 1.840,00
494/2023	06/07/2023	CRISTIANO PIVATO RUIZ MARQUES & CIA LTDA	DISPENSA	R\$ 2.900,00
495/2023	06/07/2023	CRISTIANO PIVATO RUIZ MARQUES & CIA LTDA	DISPENSA	R\$ 2.300,00
498/2023	10/07/2023	TRANSPORTADORA RAPIDO TAMBAU LTDA - EPP	DISPENSA	R\$ 1.000,00
499/2023	10/07/2023	KYRAGE COMERCIO DE VEICULOS LTDA	DISPENSA	R\$ 1.200,00
500/2023	10/07/2023	KYRAGE COMERCIO DE VEICULOS LTDA	DISPENSA	R\$ 2.162,77
501/2023	11/07/2023	ASOLUCAO ELETRONICA LTDA	DISPENSA	R\$ 1.240,00
502/2023	11/07/2023	AGRO PECUARIA VALE DO RIO PARDO LTDA EPP	DISPENSA	R\$ 1.092,00
502/2023	11/07/2023	LEANDRO THOMAZ OL. LEITE & CIA. LTDA ME	DISPENSA	R\$ 1.925,00
503/2023	11/07/2023	SPECIAL MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA	DISPENSA	R\$ 4.176,00
504/2023	11/07/2023	DROGAL FARMACEUTICA LTDA	DISPENSA	R\$ 97,10
510/2023	11/07/2023	CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA	DISPENSA	R\$ 16.398,00
506/2023	12/07/2023	SPECIAL MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA	DISPENSA	R\$ 658,20
507/2023	13/07/2023	PAPELARIA A ESCOLAR LTDA - EPP	DISPENSA	R\$ 8.212,30
545/2023	13/07/2023	MONTE ALTO COM DE MED E CORRELATOS LTDA	DISPENSA	R\$ 2.064,38
545/2023	13/07/2023	MONTEREALIMP E DST VET, HOSP MED LTDA	DISPENSA	R\$ 900,87
508/2023	14/07/2023	REALPEC AGRO NEGOCIOS LTDA	DISPENSA	R\$ 943,00
509/2023	14/07/2023	HIDROTAM COM DE TUBOS E CONEXOES LTDA	DISPENSA	R\$ 7.298,00
545/2023	14/07/2023	MONTE ALTO COM DE MED E CORRELATOS LTDA	DISPENSA	R\$ 1.737,36
545/2023	14/07/2023	MONTEREALIMP E DST VET, HOSP MED LTDA	DISPENSA	R\$ 240,90
511/2023	17/07/2023	EDSON DANIEL PONTES SUPERMERCADO EIRELI	DISPENSA	R\$ 2.640,00
512/2023	18/07/2023	OPENDOWN C. D. P.ILUM. LOC. SOM LTDA ME	DISPENSA	R\$ 1.700,00
513/2023	18/07/2023	EVOMAX COM E SERV DE EQUIP ODONT EIRELI	DISPENSA	R\$ 370,00
514/2023	18/07/2023	BENEDITO LUIZ PAPA - ME	DISPENSA	R\$ 4.230,71
515/2023	18/07/2023	LIGA FERREIRENSE DE FUTEBOL DE SALAO	DISPENSA	R\$ 3.400,00
539/2023	18/07/2023	AGENCIA DE VIAGENS TAMBAU TUR LTDA ME	DISPENSA	R\$ 1.497,51
516/2023	19/07/2023	MATEUS VETARE DOS SANTOS	DISPENSA	R\$ 637,53
518/2023	19/07/2023	MARMORARIA TAMBAU LTDA ME	DISPENSA	R\$ 15.750,00
520/2023	20/07/2023	SOROCABA PARK HOTEL LTDA	DISPENSA	R\$ 260,00
521/2023	20/07/2023	DIANI REGINA RICARDO 29137033808	DISPENSA	R\$ 2.499,00
522/2023	20/07/2023	JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR	DISPENSA	R\$ 8.000,00
524/2023	20/07/2023	MAOS EMPREENDEDORAS LTDA	DISPENSA	R\$ 17.465,00
525/2023	21/07/2023	RICARDO GERIBOLA 29348876856	DISPENSA	R\$ 7.578,00
526/2023	21/07/2023	MADEIREIRA OLIVEIRA TAMBAU LTDA - EPP	DISPENSA	R\$ 300,00

Departamento de Compras
compras@tambau.sp.gov.br
www.tambau.sp.gov.br

Praça Carlos Gomes, 40 - Centro
CEP: 13710-000 | Tambaú-SP
Telefone: (19) 3673.9501



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 51 de 52



DEPARTAMENTO DE COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

527/2023	21/07/2023	MACERA & SILVA LTDA. ME	DISPENSA	R\$ 68,00
545/2023	21/07/2023	ROSA & BAGATTA LTDA . - ME	DISPENSA	R\$ 1.100,00
551/2023	21/07/2023	PORTICO HOTEL E RESTAURANTE LTDA	DISPENSA	R\$ 260,00
528/2023	24/07/2023	EVOMAX COM E SERV DE EQUIP ODONT EIRELI	DISPENSA	R\$ 440,00
529/2023	24/07/2023	M. M. AUTO MECANICA LTDA - ME	DISPENSA	R\$ 600,00
530/2023	24/07/2023	M. M. AUTO MECANICA LTDA - ME	DISPENSA	R\$ 1.550,00
531/2023	24/07/2023	M. M. AUTO MECANICA LTDA - ME	DISPENSA	R\$ 1.200,00
532/2023	24/07/2023	LUCIANO FINOTTI & CIA LTDA - ME	DISPENSA	R\$ 170,00
532/2023	24/07/2023	DIANI REGINA RICARDO 29137033808	DISPENSA	R\$ 977,50
533/2023	24/07/2023	EURO RP VEICULOS LTDA	DISPENSA	R\$ 800,00
540/2023	27/07/2023	CECIL RAMALHO 15485230890	DISPENSA	R\$ 2.313,00
541/2023	27/07/2023	MAUCAR OFICINA DE FUN E PINT LTDA - EPP	DISPENSA	R\$ 3.400,00
542/2023	27/07/2023	LAU PLACAS - SINALIZACAO E BANDEIRAS LTD	DISPENSA	R\$ 17.500,00
543/2023	27/07/2023	LEANDRO SAMPAIO PARTATA EIRELI - EPP	DISPENSA	R\$ 15.471,20
544/2023	27/07/2023	MATEUS MICHEL NOGUEIRA CALHAS - ME	DISPENSA	R\$ 670,00
548/2023	28/07/2023	JOAO CARLOS BERGAMINI 04882487870	DISPENSA	R\$ 3.500,00
549/2023	31/07/2023	QUIMICENTER PROD P/ LABORATORIOS LTDA ME	DISPENSA	R\$ 189,99
550/2023	31/07/2023	ROSOLEN - COMER DE MALHAS E TECIDOS LTDA	DISPENSA	R\$ 1.104,00
TOTAL				R\$ 229.265,12

Compras por Inexigibilidade – Julho 2023

Processo	Data	Fornecedor	Modalidade	Valor
337/2021	10/07/2023	BANCO DO BRASIL SA	INEXIGIBILIDADE Nº: 10/2021	R\$ 3.000,00
481/2022	11/07/2023	FISIOFORT FISIOT O R TERAPEUTICA LTDA ME	INEXIGIBILIDADE Nº: 41/2022	R\$ 66.000,00
482/2022	11/07/2023	J.P. INSTITUTO DE RADIOLOGIA LTDA EPP	INEXIGIBILIDADE Nº: 42/2022	R\$ 210.226,60
517/2023	13/07/2023	GUILHERME FERREIRA DIAS 48887274819	INEXIGIBILIDADE Nº: 28/2023	R\$ 400,00
533/2022	31/07/2023	JP DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA - ME	INEXIGIBILIDADE Nº: 47/2022	R\$ 64.697,35
TOTAL				R\$ 344.323,95

Compras por Pregão Presencial/Eletrônico – Julho 2023

Processo	Data	Fornecedor	Modalidade	Valor
21/2019	03/07/2023	MARTINELLI & DIAS TRANSPORTES LTDA EPP	PREGÃO Nº: 2/2019	R\$ 944.444,40
528/2022	03/07/2023	LEANDRO HENRIQUE FAION BAGATTA - ME	PREGÃO Nº: 39/2022	R\$ 635,00
528/2022	03/07/2023	LEANDRO HENRIQUE FAION BAGATTA - ME	PREGÃO Nº: 39/2022	R\$ 140,00
529/2021	03/07/2023	J.P. INSTITUTO DE RADIOLOGIA LTDA EPP	PREGÃO Nº: 42/2021	R\$ 33.549,60
300/2023	05/07/2023	ATAIDE DIEGO BEZERRA ME	PREGÃO Nº: 4/2023	R\$ 17.375,40
553/2022	05/07/2023	GILBERTO JULIO MARANGON ME	PREGÃO Nº: 42/2022	R\$ 3.950,00
412/2023	05/07/2023	WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA	PREGÃO Nº: 9/2023	R\$ 64.200,00
226/2023	06/07/2023	VS - COM. MATERIAS P/ CONSTR E SAN LTDA	PREGÃO Nº: 30/2023	R\$ 3.833,33
409/2022	06/07/2023	VISAO SOCIAL & CAPAC PROFISSIONAL LTDA	PREGÃO Nº: 31/2022	R\$ 8.539,68
706/2022	06/07/2023	MARA EDITH LOURENCO & CIA LTDA	PREGÃO Nº: 52/2022	R\$ 3.084,00
130/2023	07/07/2023	DOUGLAS DONIZETTI BERNINI - ME	PREGÃO Nº: 17/2023	R\$ 4.242,00
145/2023	10/07/2023	LIGA FERREIRENSE DE FUTEBOL DE SALAO	PREGÃO Nº: 20/2023	R\$ 4.440,00
146/2023	12/07/2023	RVL COMERCIO DE MATERIAIS E SERV LTDA ME	PREGÃO Nº: 19/2023	R\$ 184,00
872/2022	13/07/2023	MARCOS ROBERTO LOURENCO LTDA - EPP	PREGÃO Nº: 104/2022	R\$ 8.940,00
242/2021	17/07/2023	ASSOCIACAO COM E EMPRESARIAL DE TAMBAU	PREGÃO Nº: 10/2021	R\$ 45.267,88
78/2023	18/07/2023	M.N.P. CUSTODIO COM DE PROD HOSP LTDA	PREGÃO Nº: 10/2023	R\$ 12.300,00
223/2023	18/07/2023	EREMIX IND DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA	PREGÃO Nº: 28/2023	R\$ 16.250,00
10/2023	19/07/2023	MATEUS VALERIO ARANHA LTDA - ME	PREGÃO Nº: 1/2023	R\$ 6.557,00
230/2023	20/07/2023	A V L DOS SANTOS LTDA - EPP	PREGÃO Nº: 31/2023	R\$ 6.810,00
500/2022	20/07/2023	O.D. LABORAT DE PROTESE DENTARIA LTDA	PREGÃO Nº: 35/2022	R\$ 8.096,00
417/2023	20/07/2023	INTERLAB FARMACEUTICA LTDA.	PREGÃO Nº: 47/2023	R\$ 20.336,50
417/2023	20/07/2023	LUMAR COM PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA	PREGÃO Nº: 47/2023	R\$ 224,60
417/2023	20/07/2023	COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA	PREGÃO Nº: 47/2023	R\$ 13.630,00
417/2023	20/07/2023	CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDIC LTDA	PREGÃO Nº: 47/2023	R\$ 230,00

Departamento de Compras
compras@tambau.sp.gov.br
www.tambau.sp.gov.br

Praça Carlos Gomes, 40 - Centro
CEP: 13710-000 | Tambaú-SP
Telefone: (19) 3673.9501



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

Conforme Lei Municipal nº 3.142, de 14 de outubro de 2019

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Ano V | Edição nº 587

Página 52 de 52



DEPARTAMENTO DE COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

417/2023	20/07/2023	SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	PREGÃO Nº: 47/2023	R\$ 3.784,65
417/2023	20/07/2023	INOVAMED HOSPITALAR LTDA	PREGÃO Nº: 47/2023	R\$ 2.107,94
417/2023	20/07/2023	CENTERMEDI COM. PRODUTOS HOSPITAL LTDA	PREGÃO Nº: 47/2023	R\$ 1.720,00
417/2023	20/07/2023	MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	PREGÃO Nº: 47/2023	R\$ 2.834,40
417/2023	20/07/2023	AVAREMED DISTRIB DE MEDICAMENTOS EIRELI	PREGÃO Nº: 47/2023	R\$ 1.330,70
417/2023	20/07/2023	HMD BRASIL COM, IMP, EXP E REPRESENTAÇÃO LTDA	PREGÃO Nº: 47/2023	R\$ 14.000,00
417/2023	20/07/2023	V P - MEDICAMENTOS LTDA	PREGÃO Nº: 47/2023	R\$ 4.859,60
417/2023	20/07/2023	CRISTALIA PROD QUIMICOS FARMACEUTIC LTDA	PREGÃO Nº: 47/2023	R\$ 650,00
346/2023	20/07/2023	ATAIDE DIEGO BEZERRA ME	PREGÃO Nº: 6/2023	R\$ 113,00
518/2022	20/07/2023	VIA PARANA IND E COM DE TINTAS EIRELI	PREGÃO Nº: 66/2022	R\$ 10.966,50
636/2022	20/07/2023	ALINE NICACIO	PREGÃO Nº: 79/2022	R\$ 5.788,00
76/2023	21/07/2023	NEO CONSULTORIA E ADM. BEN. LTDA	PREGÃO Nº: 8/2023	R\$ 499.992,92
346/2023	24/07/2023	ATAIDE DIEGO BEZERRA ME	PREGÃO Nº: 6/2023	R\$ 113,00
10/2023	25/07/2023	MATEUS VALERIO ARANHA LTDA - ME	PREGÃO Nº: 1/2023	R\$ 2.000,00
10/2023	26/07/2023	ROTA AUTO PECAS LTDA - ME	PREGÃO Nº: 1/2023	R\$ 308,60
124/2023	26/07/2023	COMERCIAL MORAES ARARAS LTDA	PREGÃO Nº: 18/2023	R\$ 51.774,00
339/2023	26/07/2023	G R IND, COM E TRANSP PROD QUIMICOS LTDA	PREGÃO Nº: 40/2023	R\$ 29.700,00
345/2023	26/07/2023	MEDIC CAR SERVICOS EM UTI MOVEL LTDA ME	PREGÃO Nº: 41/2023	R\$ 27.999,20
636/2022	26/07/2023	ALINE NICACIO	PREGÃO Nº: 79/2022	R\$ 7.198,00
718/2022	26/07/2023	FRIGOBOI COMERCIO DE CARNES LTDA	PREGÃO Nº: 86/2022	R\$ 27.449,00
718/2022	26/07/2023	SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA - EPP	PREGÃO Nº: 86/2022	R\$ 38.646,60
226/2023	27/07/2023	RENOVAR MEDICAO LTDA	PREGÃO Nº: 30/2023	R\$ 5.150,00
370/2023	27/07/2023	MANG CORR MANGUEIRAS LTDA ME	PREGÃO Nº: 7/2023	R\$ 2.455,00
370/2023	27/07/2023	POLIHIDRO MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA	PREGÃO Nº: 7/2023	R\$ 1.381,00
375/2022	31/07/2023	ECOLOGY PAPER LTDA - ME	PREGÃO Nº: 45/2022	R\$ 2.960,40
TOTAL				R\$ 1.972.541,90

Compras por Tomada de Preços – Julho 2023

Processo	Data	Fornecedor	Modalidade	Valor
422/2023	06/07/2023	DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	TOMADA PREÇOS Nº: 10/2023	R\$ 350.155,50
423/2023	06/07/2023	DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	TOMADA PREÇOS Nº: 9/2023	R\$ 488.362,07
882/2022	24/07/2023	NJ CAETANO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS	TOMADA PREÇOS Nº: 24/2022	R\$ 13.050,06
426/2023	25/07/2023	CONSTRUTORA HGB LTDA - EPP	TOMADA PREÇOS Nº: 12/2023	R\$ 90.402,75
72/2022	31/07/2023	PEDRO APARECIDO FOGATTI CONSTRUÇÕES	TOMADA PREÇOS Nº: 2/2022	R\$ 53.904,89
TOTAL				R\$ 995.875,27

TOTAL GERAL

R\$ 3.573.506,24

Departamento de Compras
compras@tambau.sp.gov.br
www.tambau.sp.gov.br

Praça Carlos Gomes, 40 - Centro
CEP: 13710-000 | Tambaú-SP
Telefone: (19) 3673.9501